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Lieliniekiem slāpst pēc nāves sodiem
Atsiņaļns* terors pret krievu zemniekiem.

No Maskavas ziņo, ka asiņains terors
pret zemniekiemtagad pieņēmis tāduls ap-
meruls, ,ka apēno pat padomju varas pirmo
gadu teroru. Nāves sodus piespriež uniz-
pilda GPU. Nošauto vārdus publicē vietē-
jos laikrakstos. j.Sovetskaja Sibirj" savā
246. num., piemēram) ziņo, ka ufz Sib&rijas
GPUlemuimluparkādakomunista mājas aiz-
dedzināšanu nošauti divi zemnieki, par pret-
lieliniecisku aģitāciju — viens un par
,.kontrrevoluciju" — astoņi. Nākošā, 247.
numurā, tas pats laikraksts uzskaita atkul
27 nošautus zemniekus no dažādāmsadžātml
Raksturīgi, ka starp šiem nošautiem sešos
gadījumos pa divi pieder pie vienas ģi-
menes un trīs gadījumos — pa trim'. Virs-
prokurors Kriļenko kādā tiesu darbinieku
konference paziņojis, ka šogad, laiks no
janvāra līdz septembrim padomju kārtējās
tiesās par tā saukto „kulaku" teroru celta
apsūdzība pret 3.382 zemniekiem.

Vēl viena ar nāvi sodāma kategorija.
SSSR centrālā izmīdu komiteja pieņē-

musi sekošu lēmumu: Ja kāds padomju pil-
sonis, kurš ieņem ārzemēs kādu SSSR valsts
amatu vai darbojas kādā valsts uzņēmums,
atsakās uz valsts varas orgānu rīkojumu
atgriezties Padomju Savienībā, .tad tas tiek
uzskatīts nar jjārbēdzēiu strādnieku šļdraS
un zemniecības ienaidnieku puse, 'kvalifi-
cējot šo noziegumukā nodevību. Personas,
kas atsakās atgriezties Pad. Savienībā tiek
izsludinātas ārpus likuma. Notiesāto Īpašumi

tiek konfiscēti un paši tie nošaujami 24
stundu laikā ,pec viņu personības noskai-
drošanas. Visas šādas lietas iztiesājamas
SSSR augstākā tribunālā. Sim likumam ir
atgriezenisks spēks.

Beztedovskim piespriests nāves sods.
Pēc ziņām no Maskavas, 'bijušais SSSR

vēstniecības Parīzē padomnieks Bezjedov-
skis par valsts nodevību notiesāts uz nāvi.
Spriedums izpildāms 24 stundu laikā pēc
Bezjedovska atgriešanās Padomju Savie-
nībā.

Čekistu tiesību paplašināšana.
Augstāko tiesu darbinieku konference

Maskavā pieņemts lēmums paplašinātGPU
jurisdikciju. Lēmums motivēts ar nepiecieša-
mību „uzturet labākā stāvoklī cietumus Pad.
Savienībā." OP'U iestādēm blakus viņu ag-
rākām funkcijām — atklāt politiska rakstura
noziedzības, arestēt un turēt apcietinājumā
par politiskiem noziegumiem apvainotis per-
sonas un, atsevišķos gadījumos, tās ari so-
dīt — uzlļfct par pienākumu turpmāk ņemt
savā pārziņā visus toS ieslodzītos, kas iz-
cietuši cietuma sodus, kuri pārsniedz 3 ga-
dus. Līdz šim ari šie cietumnieki atradās
iekšlietukomisariāta ziņā. Sakarā ar jaunā-
jiem pienākumiem GPU orgāniem piešķirtas
tiesības atvērt jaunus cietumus jeb ,.izola-
torus" , jo esošie cietumi gandrīz vfei pār-
pildīti. Līdz decembra vidum' iekšlietu ko-
misariāts nodos GPU zināšanāne mazāk
kā 30.000 ieslodzīto. Lta.

Ministru prezidents
H. Celmiņš vakar vakarā izbrauca ar vil-
cienu uz Bēni, no kurienes atgriezīsies at-
pakaļ Rīgā pirmdien. U.

Kara ministrs
A. Ozols tik tā[u jau atveseļojies, ka, cik
paredzams, rit jau varēs stāties pie saviem
amata pienākumiem. g.

Mūsu militarpriekšstāvis
Estijā un Somijā pulkv.-l. S t r e i p a die-
nesta darīšanās atgriezies Rīgā. Pēc ne-
dēļas viņš dosies atpakaļ uz Tallinu.
? Jauna Latvijas radiofona stacija.

Pasta un telegrāfa d-ts paredz nāko-
šos gados stāties pie jaunas, daudz spēcī-
gākas radiofona stacijas būves ārpus Rīgas,
Tā domāta ap 100 klv. spraiguma jaudas,
tā ka viņas priekšnesumus un ziņas varēs
uztvert visā Latvijā ar dedektoraparatiem.
Šis modernais radiofons izmaksātu ap 1
miljonu Is. Daļu no jaunbūvei vajadzī-
giem līdzekļiem cer radiofons pats sakrāt
un daļu cer saņemt no valdības budžeta
kārtībā. Tagadējais Rīgas radiofons turp-
māk domāts vienīgi pilsētas un viņas ap-
kārtnes radio abonentu vajadzībām. U.
Par meliorācijas darbiem šogad iz-

doti 4 milj. latu.
Zemkopības ministrijas kulturtechnis-

kā daļa šī mēneša sākuma izbeidza lielāko
daļu no meliorācijas darbiem. Dažās vie-
tās darbi tomēr vēl tiek turpināti. Tekoša
gadā par meliorācijas darbiem pavisam iz-
doti 4 milj. ls. Tr.

Kā norit lauksaimnieku kreditēšana.
Valsts zemes banka līdz 1. nov. teko-

šā gada piešķīrusi kredītus 51,767 gadīju-
mos, noraidot pieprasījumus 11,793 gadī-
jumos. Līdz tam pašam laikam šogad
piešķirti aizdevumi par 43.140,395 ls. No
atsevišķam vajadzībām: ēku būvei piešķirti
11,7 milj. ls, meliorācijai — 2,8 milj, ls,
zemes pirkšanai — 900,000 ls, pledos cie-
tušiem graudniekiem un rentniekiem —
1,2 milj. ls, spēkbarībai — 2,3 milj. ls,
pienotavām — 1,07 milj. ls, lauku rūpnie-
cībai — 700,000 ls un lauksaimniekiem,
galvena kārtā jaunsaimniekiem inventāra
iegādāšanai — 250,000 ls. Tr.

Kā norit gaisa satiksme caur
Rīgu.

Kā mums ziņo, šī gada gaisa satik-
smes sezona caur Rīgas gaisa ostu izbrau-
kuši ar sab. „Derulufi" lidmašīnām pasa-
žieru: virzienā Rtga-Berline — 143, Berli-
ne-Rlga — 80, Rīga-Maskava — 13, Ma-
skava-Rīga — 25, Rīga-Tallina — 58,
Tallina-Riga — 66 un Rīga-Ļeņingrada un
Ļeņingrada-Rīga — 5 pasažieri. Bez
tam caur Latviju izbraukuši šinī gada ar
lidmašīnām 449 tranzit pasažieri. Sa-
līdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pasažieru
skaits gaisa satiksmē caur Latviju ievēro-
jami pieaudzis. U.

Jūras zvejniekiem šī vasara bijusi
izdevīga.

Pēc zemkopības ministrijas zivkopī-
bas nodaļas ziņām šinī vasara jūras zvej-
nieki sazvejojuši daudz vairāk zivju, neka
pērn. Tā Liepājas zvejnieki nopelnījuši
apm. par 70 proc. vairāk, nekā iepriekšē-
ja gadā. Sīgas sazvejotas par 100 proc.
un zuši par 50 proc. vairāk,,, nekā pērn.

Tr.
Apžēlošana armijas gada dienā

Lietuvā.
Sakara ar armijas dibināšanas gada

dienu Lietuvas kara ministrs atsvabinājis
no Varņu koncentrācijas nometnes vai sa-
mazinājis sodu 23 ieslodzītiem. Bez tam
apžēloti 31 cilvēks, kas administratīvā kār-
ta bija izsūtīti uz dažādiem apriņķiem.
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Sludinājumu maksa:
Priekšpusē par vienai, pētīt n'ndiaa U 1M
Teksti par viensl. petlt rindiņu. . „ \.~
Firmu un izpriecu slud „ (.M
Pārējie f»
Kara iestādēm |U
Kareivjiem un darba meklētājiem „ i*
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Abonēšanas maksa.
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Oficiālā daļa.
valsts Prezidenta pavēle

armijai un flotei
1929. g. 22. novembri.

Nr. 487.
Pārvietoju dienesta labā Zemgales ar-

tilērijas pulka virsleitnantu Arvedu L u 11u
uz Armijas štābu un 6. Rīgas kājnieku
pulka virsleitnantu Ēvaldu A z a c i uz
Auto-tanku pulku.

Valsts prezidents G. Zemgals.
Kara ministra v. E. Laimlņš.

Prāgas vācu augstskola atkal
atvērta.

Ceturtdien Prāgas vācu universitātē
un techniskā augstskola atjaunota lekciju
lasīšana. Lta.
Nemiers ar nacionālu centieniem

Vācijā.
.Deutsche AUgemeine Zeitung", kaut

gan pieder pie laba spārna laikrakstiem,
diezgan ironiski kritizē Hugenberga runu
nacionālu partijas kongresa. Laikraksts
atgādina, ka jau pirms 6 gadiem Bavārijas
ģeneralkomisars fon Kārs esot apsolījis
.marksisma likvidēšanu". Kārs tādēļ esot
sabiedrojies ar Hitleru, bet Hitlera pučs
tāpat, kā jau iepriekš Kappa pučs, ka zi-
nāms, tikai vājinājis vācu nacionalistisko
kustību. Hugenberga vakardienas runa
spilgti atgādinot toreizējos apstākļus, kaut
gan tagad par puču neesot ko domāt.
Hugenberga mērķis esot ļoti skaists, bet
kā nacionālu partija gribot to sasniegt ?
Hugenbergs atsakoties kopā ar centru un
tautas partiju uzlabot priekšnoteikumus
Jonga plāna izpildīšanai, viņš spiežot
abas partijas iet kopa ar sociāldemokrā-
tiem. Nacionāli tagad lejot ūdeni tikai uz
nacionālsociālistu un kreisā spārna dzir-
navām.

Klemanso uz nāves gultas.
Havass ziņo, ka Klemanso kopš aiz-

pagājušās pusnakts jau ir bez samaņas.
Brīžiem viņš murgo, izrunādams nesapro-
tamas frāzes. Pēc ārstu domām, viņš šo-
dienu vairs nepiedzīvos. Sirds vēl strādā,
bet nieru darbība pilnīgi apstajusēs.

Lta.

Arābu ģeneralstreiks Palestinā.
Reuters ziņo no Palestinas, ka angļu

policija Jaffa aizvakar vakarā apcietinājusi
9 arābus par aģitāciju pret žīdiem. Sakarā
ar to vakar Palestinā izsludināts ģeneral-
streiks, kurā piedalās visi arābu tautības
iedzīvotāji. Lta.

Baumas par gaidāmu puču" Silezljā.
Breslavas komunistiskais laikraksts

.Schleslsche Arbeiterzeitung" šorīt izlaidis
ekstralapu ar ziņām, ka tuvākās dienas
esot gaidāms .pučs": Silezijas strēlnieku
savienība izdarīšot apvērsuma mēģinājumu,
Breslavas policijas prezidents sakarā ar to
paskaidro, ka pēdējās dienās esot gan dzir-
dējis baumas par itkā gaidāmu puču, bet
nepiešķirot tam nekādu nozīmi. Katrā ziņā
neesot iemesla bažām.

Lta.

Trīs dienas Somijā
Staltais „Suomi", lielais somu pasa-

žierukuģis, kas uztur satiksmi starp Taliin-
nu un Helsinkiem, jau piestājis pie krasta.
Mani sagaida prieks starojošas sejats. —
Te eleganta» sūtnis Dr. O. Orosvalds,
sarkanvaidzis sekretārs Fi 1h o 1 d s, ģenerāl-
konsuls Himb e r gs ar skaisto limuzīnu,
profesors Mausika, preses šefs Jerne-
felds, agrākais preses šefs Teslefs, „mai-
stari", Jutnsu un vel daži presēsi kungi.
Visi draugi — visi paziņas. Jau sēžu omulī-
gā jaunā „Karltona" viesnīcas pieņemša
nas zāle un nu iiet vaļā. stāstīšana. Lai
stāstot ari par Ameriku. 'Un nu par Latfvijui
un nu par Somiju! Kā kaleidoskopā paiet
sestdiena, svētdiena, pirmdiena... Ifļkā būtu
aizbraucis ciemos uz laukiem pie radiem:
vienos priekos, vienā ballešanā. Nu ņem-
sim sestdienu: no pašarīta ierakstosgrā-
matā pie valsts prezidenta, eju vizītēs, pēc
tam brokastīs pie ģenerālkonsula Himber-
ga ar Somijas preses kungiem un veciem
draugiem — protams, atnācis ari J e r v i-
luoma un Koskrmās, un Ivula, kas
nupat par 40 gadu ilgu dienestu savā
avīze saņēmis ceļojumu uz Dienvidameri-
ku"... Pulksten piecos jau atrodos plašā
somu sabiedrībā pie cienījamā profesora
Mausika, somu-Jatvju * biedrības priekš-
nieka. Ierodas ari ārlietu ministrs Pro-
kop e, poļu sūtnis Charvats, igauņu
Sūtnis H e 11a t s un abu augstskolu rektori
un profesori, un žurnālisti, un sabiedri9kie
darbinieki, starp tiem ari sieviete-arehi+ekts
P a s ik lv* jaunkundze, sieviete mākslas kri-
tiķis Jārnefelda kundze, sieviete-repor
tiers Voipio jaunkundze un vel daudzi,
daudzi... Tie visi pa lielākai tiesai) somu-
latvju biedrības biedri un valdes locekļi.
Ari profesors Mik ola! Arurbjošo pētnieka
skatu un mīļo latvju drauga smaidu! Cik
daudz šo skaisto smaidu un laipno skatu
Esmu savācis lielu, smagu draudzības pūru
un atvedis to no mīļās Somijas 1uz Latviju!

Un nu nāk mans priekšlasījums studen-
tu namā. — Par seniem latvjiem un lībie-
šiem, par Kaupo, Ako, Veno un Tāli-
valdi, Viesturi un Rūsiņu. Par viņu
apspriedēm un cīņām. Šie senie līMeSi so-
miem mīļi, tie viņu cilts brāļi, uz tiem vigi
lepni! Jau senos laikos mums biiusil ieroču
brālība! Vēl dažas dienas atpakaļ mūsu
jaunais militaratašejs atveda somu varoņiem
medaļas. ,,Cik prieka! Kāds lepnums! Lielā
avlzi2 ,,'Uusi Suomi" ievietojusi zīmējumu:
kāda roka sprauž somam pie krūtīm' medali!
Un zem zīmējuma dzejolis. „Kādi melsVa-
roņi!" Mēs .palīdzējuši latvjiem tikt pie
brīvības un tagad saņemam medaļas!"Soms
stāv lepns — „ruki po švam," mati sasu-
kāti gludi un jauni zābaki lai 'kājās... Cik
jautri dzied mūsu svētku koncerts somiete
latvju tautas dziesmas un kāda laba izru-
na! Cik izteiksmīgi izpilda somu māksli-
nieks Kalniņu uz lielās vijoles, ari Vītolu
dzirdam, — ari Sibeliusu! Tā jau latvju-
somu kultūras brālība — tāpat kā
senos laikos, kad ari dziedājām kopējas
uzvaras dziesmas.

Bet uz priekšu, nav laika! Jau esam
lielā rautā pie sūtņa Grosvalda: mirdz lat-

vju dzidrais, somu kristāla glāzītēs un gar-
šīgie n€ģi prasās paši piedalīties šajās! svi-
nībās... Jau klāt 18. novembris! Kamdēļ
mūsu ziemeļnieciskām' valstīm gada dienas
iekritušas rudeni un vēls rudeni?! Rudens
bērni! Bet, kā saka, rudens bērni esot Spē-
cīgi! Norūdīti Par to tik jauka un sijta ir
mūsu draudzība. Somu ārlietu ministrs Pro-
kope nobeidz savu laimes vēlējumu ar skai-
dro: „Lai dzīvo Latvija!" — 'Un dzīvosim
ari visikā brāļi! 'Un jau atkal diena klāt..i
un atkal jaunas satikšanās un jauni prieki.
Visapkārt mutns čalo jau latvji, kas ap-
metušies uz dzīvi Helsinkos — kādsl pat
atvēris pulksteņu veikalu. Svinam savu 18..
novembri. Bet somi klāt. Pats ārlietu mi-
nistrs Prokopē ari klāt — arvienu mljš un
smaidošs.

'Un atkal vakars. Šovakar būšu starp
somiem' lielajā Sarkanā krusta izrīkojuma.
,.Konseli-TeatrI" , ko skaisti dekorējusi sie-
viete-arehitekts Pasikivi, Sabraucis viss Hel-
sinku ,,bo-monds" ār valsts prezidentu
priekšgalā! Prezidents Relanders sarunāja»
ar ģenerāli Manerheimu, sasveicinājās
ar simtiem 1 ļaužu. Visi viņi tuvu pazīstami
— saka viens otram — „tu!" Un šis ,,tu"
ir patiesi brālīgs. Dzirdēju brīnišķīgo „Si-
beliusu" — visu vakaru „Si!beliusu",gan
dziesmā, gan dejā, gan brašā kareivja gaitā.
Un beigās noskan — „Frulandra". No-
trīcot pēdējam akordam, visi sēž kā ap-
burti... Uz sienas dzīva bilde: Sarkanā
krusta māsas glābj ievainotos. Pec tam
balle. — „Fennrā klubā". Kādas tualetes
kāda jautrība un kāda sabiedriska disci-
plina. Visu vakaru neviena — pļēgura! Bet
par to kaS par impozantu iespaidu! Jau
pulksten 3... Ari man krita loze. Vinnēju
75 markas. Tikai ne naudā. Bet precēs.
Varu izvēlēties par šo naudu preces kurā
katrā no lielajiem Helsinku veikaliem, kas
atzīmēti uz sevišķa prospekta, ko saņēmu
līdzās ar čeku... Lai zeltu sava tirdzniecība

Otrdien no rīta desmitos atvadīšanas..
Sniegs krīt garām paviljonam. Būs mierīga
braukšana pa jūru. Man nu būs sevišķi
mierīga: dabūšu kauču reiz kārtīgi izgulē-
ties. Kas par laipnību, viesmīlību, drau-
dzību. Gribās visiem par to pastāstīt, ka
tur, Somijā, Latvijai pukst stipras draudzī-
gas sirdis!

Līdzas ar mani brauc Somijas ģenerāl-
štāba priekšnieks pulkv. V a 1en iu s un vel
kādi virsnieki. Mani iepazīstina pulkvedis!
Relanders. Nu var droši braukt: tāda
apsardzība! Tallinas krastā sagaida igau-
ņu virsnieki. Būšot kāda motora izmēģinā-
šana. Kamēr šie mēģina motorus, mes ar
sūtniecības pag. pārvaldnieku Rāceni mē-
ģinām Estijas „degūdeni", kam tik plaša
piekrišana visapkārt. Liekās ari, ka ,,deg-
fldens" ienes Estijai vairāk, nekā „deg-
akmens" . Bet mūsu ,.dzidrais" sit tomlēr
pāri un pie labākas eksporta organizā-
cijas, mes varētu nopelnīt miljonus latu
Vakarā ,Tallinas ..ātrvilciens" mani aizved
uz Rīgu. Šo īso ceļa gabalu braucām 24
stundas! Ilgāki, kā no Rīgas līdz Varšavai

Dr. Alfr. Bībnanis.



Kapteinis Paprockis,
Polijas kara priekšstāvja palīgs atstāj savu

līdzšinējo amatu.

Ārzemes.
Vācu šķendēšanās par landesvlra likumu.

.Germania" raksta, ka pazemot liku-
mu, kas atņem Latvijas brīvības kara
dalībniekiem tiesību uz zemi, Latvija izda-
rot smagu morālisku rtoziegumu. Ja vāciem,
kas lējuši savas asinis par Latvijas brīvību,
tagad tiek laupītas . tiesības, tad ar to šo
cilvēku gods tiekot vēl nedzirdētā kārtā
aizskarts. Ar šo likumu Latvija pārkāpjot
savus pienākumus, kādus viņa attiecībā uz
minoritatu tiesību aizsargāšanu uzņēmusēs
Tautu Savienības priekšā. Varot vienīgi
cerēt, ka pēdējā stundā tomēr saprāts uz-
varēšot un ierosinājumu noraidīšot. „Ber-
liner Tageblatt" raksta: «Likumprojekts ir
nepārprotama minoritatu tiesību aizskāršana.
Rodas iespaids, ka viņa nolūks ir gāst pat-
reizējo valdību."

Piļsudskis Viļņā.
Ceturtdien vēlu Viļņā negaidot ieradies

maršals Piļsudskis vairāku augstu virsnieku
pavadībā. «Kurjer VVilenski" ziņo, ka mar-
šals uzturēsies Viļņā dažas dienas un va-
dīs poļu virsnieku karaspēles, kas sākušas
vakar. Viļņā iebraucis ari kara viceministrs
ģenerālis Konarševžkis. Lta.

Jaunieveduma mēģinājumi poļu kara
aviācijā.

Ceturtdien Varšavā izdarīja pirmo reiz
Polija mēģinājumus sarunājoties ar lidotā-
jiem, kas atrodas gaisa. Polijas aviācijas
pētīšanas institūta virsnieki, lidojot virs
Varšavas, sarunājas ar radiotelefona stacijas
palīdzību ar vairākām personām, kas atra-
dās pie pilsētas telefonu tīklā ietilpstošiem
aparātiem. Lta.
Rumāņu ārlletminlstra brauciensuz Prāgu.

Rumānijas ārlietu ministrs Mironesku
otrdien ieradīsies ar oficiālu vizīti Prāgā.
Pēc laikrakstu ziņām viņš apspriedlsies ai
Čekoslovakijas valdību galvenā kārtā par
Ungārijas tuvināšanos Itālijai un centieniem
grozīt Trianonas miera līgumu. Tālāk runā,
ka Mironesku gribot veicināt Čekoslovakijas
tuvināšanos Polijai, saskaņa ar Rumānijas
un Polijas ārlietu ministru norunu Zaļeska
nesenas viesošanās laikā Bukaresta.

Amerikāņu finansistu pašnāvības.
Angļu laikraksti ziņo no Ņujorkas,

ka biržas .krachs" turpina prasīt jaunus
upurus. Pēdējās dienās notikušas jaunas
pašnāvības spekulantu aprindās. Starp citu
padarījis sev galu lielākais Ņujorkas sviesta
tirgotājs Ketlers (Cutler), kas vērtspapīru
kursu krišanas dēļ pazaudējis visu savu
kapitālu. Tas izlēcjs pa augšējā stāva logu
lejā uz Vollstritu un bijis uz vietas beigts.
Kalnu inženiers Motiska, kas ari bija cietis
smagus ?audējumus, aplējis savas drēbes
ar petroleju un tad pielaidis tām ugu ii.
Motiska kundze, kas steidzās tam pajīgā,
dabūjusi vārīgas deguma biūces.

Itālijas centieni pēc lielas flotes
Itālija vēlas Jūras spēkosi līdzināties

Francijai.
Sakarā ar Itatfjas-Francijas sarunu uzsāk-

šanu jautājumā par jūras speķu ierobežoša-
nu Romas laikraksti uzsver, ka Itālijas' fa-
šistiskā valdība Londonas konference ka-
tegoriski prasīšot, lai itāļu flote būtu tikpal
stipra, kā franču flote. Par to Francijai ne-
vajagot nodoties nekādām ilūzijām. Zem-
ūdeņu jautājumā Itālijas valdībai esot brī-
vas rokas. Viņas lēmums atkarāšoties no stā-
vokļa Londonas konferencē un no nepie-
ciešamības nodrošināt Itālijai pārtikas pie-
gādi t>a jūras ceļu. Ja franči atsaucas uz to.
ka Francijas flotei vajagot nodrošināt „mel-
nās armijasr* pārvešanu no Ziemeļafrikas
uz Eironu, tad vajagot ņemt vērā āri to,
ka Itālijai kara gadījumā būtu jāpārved tūk-
stošiem rezervistu no Amerikas un turklāt
jāapsargā tirdzniecības flote.

Atgādinājums amerikāņiem pirms
Londonas konferences.

Ievērojot to, ka dažādas amerikāņu or-
ganizācijas, kasaizstāv stiprākaskara notēs
nepieciešamību, agrāk sūtījušas savus novē-
rotājus un aģitatorus uz starptautiskām flo-
tes konferencēm, — Vašingtonas valdība ta-
gad griezusies pie šim organizācijām ar brī-
dinājumu, nepiekopt tādu aģitāciju gaidāmā
Londonas konferencē. Ari Amerikāņu flotei
atgādināts, ka Savienoto Valstu prezidents
ir visu bruņoto spēku virspavēlnieks un ka
viņa lēmumi par turpmāko flotes politiku tā-
dēļ jāstāda pāri atsevišķo militārpersonu ie-
skatiem.

Trockis par angļu-am«alkaņū flotes
samītām.

,,'United Press" ziņo no Konstantino-
poles: Trockim bija saruna ar „United
Press" līdzstrādnieku, kuram tas tuvāk iz-
teicās arī par angļu-amerikaņu saprašanos
flotu ierobežošanas jautājumā. Makdonalda
un Huvera sarunas šinī virzienā Trockis ap-
žftneja par „tikpat smieklīgu, kā traģisku
farsu." Ja ari lielvalstu konferencei Londonā
izdotos panākt vienošanos par jūras spēku
ierobežošanu, tad tomēr tās nekādā ziņā
nespēšot aizkavēt karu starp Angliju un
Ameriku. Gan esot iespējams, ka šis 1karš
,.vēl ir tikai tālākā nākotnē, bet muins no
viņa vairs nešķir ne gadu simteņi, ne art
gadu desmiti." Pēc Trocka apgalvojuma
„sarunas starp Huveru un Makdonaldu ne-
maz nav vestas par atbruņošanos un pat ne
par bruņošanās ierobežošanu, bet gan tikai
par bruņošanāsracionalizešanu." Panākt an-
gļu ūn amerikāņu flotu paritāti (vienādu
Stiprumu) neesot Amerikas gala mērķis', jo
jaunais amerikāņu lozungs 'esot ,,dodat
mums jūru brīvību." Realizējot ,,jūru brī-
vības" principu, Anglijai būšot ņemta ie-
spēja izmantot savas flotes bāzes. Amerika
ar laiku atņemšot savam stiprākalm konku-
rentam — Anglijai visu, kas vien vērtīgāks
technikas, tirdzniecības, finansu un kara
mākslas laukā un visbeidzot paņemšot An-
glijai ari viņas flotes baZes. Lta.

Dzimtene.
Daugavpils brāļu kapu Izbūve.

Daugavpils brāļu kapu komiteja, neskato-
ties uz trūcīgiem līdzekļiem, ir ķērusies
pie kapu kopiņu un dēstljumu izkopšanas
latvju un poļu brāļu kapos, cerībā, ka
vietējā sabiedrība šim cēlam darbam ne-
liegs sava pabalsta. Poļu brāļu kapos
priekšdarbi jau pabeigti un drīzumā tos
beigs latvju brāļu'kapos. Nākamā pavasari
paredzēts ar melnzemi atjaunotās kapu
kopiņu rindas apsēt ar zaļu zālīti, kuru
pēc vajadzības apcirps. Tāpat paredzēts
koku-krustiņus apmainīt ar kapu plāksnēm
no akmins. Pagājušā ziemā izsalušie kociņi
un krūmāji apmainīti ar jauniem.

Brāļu kapu komiteja ķērusies ari pie
projekta izstrādāšanas piemineklim, kuru
domāts celt lielā pasaules karā kritušo
krievu karavīru kapos vietējā pareizticīgā
kapsētā. Komiteja jau krievu brāļu piemi-
nekļa vietu izmeklējusi un piemineklis
domāts obeliska veidā.

Talsi. Brīvības pieminekļa
komiteja uz Valsts prezidenta uzaici-
nājumu nodibinājusies Talsos. Par komite-
jas priekšsēdētāju izraudzīts apriņķa valdes
priekšsēdētājs J. LejiņšLeja, par sekretāru
pilsētas galva A. Reiznieks, par kasieri
pol. priekšn. J. Stucers, par locekļiem P.
Avens, L. Dunkels, O. Martinelli un L.
Kallmeijers.

Komiteja drīzumā stāsies pie līdzekļu
vākšana^ brīvības pieminekļa celšanai Rīgā.

5 gadu atceres dienu sarīko 1. dec.
Latvijas dzelzceļnieku b-bas Valmieras no-
daļa. Svētku dienu ievadīs ar liturģisku-
garīgu koncertu Valmieras baznīcā. Vakarā
svētku koncerts Latviešu biedrībā, kur mu-
zicēs Latvijas universitātes akadēmiskas
mūzikas biedrības simfoniskais orķestrs.
Pirms koncerta Latvijas dzelzc. biedrības
priekšnieka Dinberga priekšlasījums par
biedrības darbību un mērķiem. As.

Luls Hiršmans, pirmās sērkociņu
fabrikas dibinātājs, miris Kuldīgā un apbe-
dīts vietējos žīdu kapos.

Nodedzinājis siena vezumu. Arvīds
Krauklis no Zālītes pag. no pļavas vedis
mājas sienu un uz vezuma sēdēdams pl-
pojis. Neuzmanīgi apejoties ar pīpi, no tās
izkritusi, uguns un aizdedzies siena vezums.
K. paspējis no vezuma nolēkt un izjūgt
zirgu. Rati ar sienu sadeguši.

Dzelzceļa klizma. Piektdien pēc pus-
dienas posmā Lielirbe - Miķeļtomis 43.
kilometri pasažieru vilcienam nogāja no
sliedēm lokomotive, bagāžas vagons un
viens klases vagons. Pasažieri nav cietuši.
Ceļš bojāts 15 metrus gājumā. Pasažieri
taļākbraukšanai pārsēdināti Miķeļtornl pre-
ču vilcienā. s»

Pasts un telefons. Pārveidota pasta-
telefona pallgnodaļa par pasta-telegrafa
kantori: Zemgale — Ilūkstes apr. Demenes
pag. Pārveidotas pasta palīgnodaļas par
pasta un telefona palīgnodaļām: Kārzdaba —
Madonas apr. Kārzdabas pag. Virāne —
Madonas apr. Virānes pag.; telefona palīg-
nodaļas par pasta un telefona palīgnodaļām
vienkāršu un ierakstītu sūtījumu operāci-
jām: Bernāti — Liepājas apr. Pērkones pag.
Nabe — Valmieras apr. Nabes pag. Tāši —
Liepājas apr. Tāšu pag. Vecsvirlauka —
Jelgavas apr. Vecsvirlaukas pag. Iekārtotas
naudas pārvedumu un paku operācijas
sekošās pasta palīgnodaļas: lliņu — Talsu
apr. Stendes pag. Podnieku — Talsu apr.
Libagu pag. Sēņu — Talsu apr. Nurmuižas
pagastā.

Karavīru dzīve.
Šodien uz Brāļu kapiem

pīkst. 13 ar militāru godu no Rīgas sta-
cijas izvadīs Lāčplēša ordeņa kavaliera,
atv. ltn: Vickopfa mirstīgās atliekas. No-
beidzoties atbrīvošanas cīņām, ltn.Vickopfs
daudz strādāja mūsu militārā žurnālistikā.
Viņa spalvai pieder, starp citu, vairāki pē-
tījumi par mūsu atbrīvošanas cīņu Kurze-
mes periodu, kas publicēti „Latvijas Ka-
reivi" un «Militāru rakstu krājumā". Rosīgi
nelaiķis darbojās ari tulkodams ārvalstu
militardarbus latvju valodā. Te pirmā
kārtā jāmin lielais Klauzevica darbs „Pai
karu" ko iespieda «Militāru rakstu krā-
jums" un Lefebura — .Ķimiskais karš",
kas iznāca atsevišķā izdevumā. Nelaiķis
agrāk darbojies ari «Latvijas Sargā", snieg-
dams apskatus par ārpolitiku. A.
Paskaidrojums par karaskolas bij. au-

dzēkņu piedalīšanos 10 g. svinībās.
Skolas priekšnieka uzdevumā pa-

skaidroju, ka visi skolas bijušie virsnieki,
audzēkņi un lektori, pēc pastāvošās tradī-
cijas, lūgti ņemt dalību svinībās pēc seko-
šas programas bez kādas saistības (īpašas
dalības naudas iemaksas) no viņu puses
30. novembri: I) vaiņaga nolikšana Brāļu
kapos pīkst. 14, 2) dievkalpojums Māras
baznīcā pīkst. 19, 3) gājiens uz bijušām
kaujas vietām pāri Daugavas tiltiem pēc
dievkalpojuma.

1. decembrī: 1) parāde Armijas lau-
kumā pīkst. 11.30, 2) sporta priekšnesumi
manēžā Kr. Barona ielā Nr. 127 pīkst. 14,
3) balle Armijas virsnieku klubā pīkst. 22.

Bij. skolas virsniekiem un audzēk-
ņiem, kā ari viņu pavadībā ievestiem vie-
siem, ielūgumi nav vajadzīgi. Visiem,
kurus viņi ielūdz un personīgi nepavada,
ielūgumi saņemami Skolas štābā. Citus
laikrakstus lūdzu pārdrukāt.

Kara skolas saimniecības priekšnieks
pulkvedis-leitnants Olte.

Aizsargu dzīve.
Aizsargu manevri

notiks 30. novembrī un 1. decembri Kan
davas rajonā. Piedalīsies Talsu un Tūku
ma aizsargu pulki.

Humors

Ceriņš klausās, ka viņa vienīgais mācās spēlēt
vijoli. Un -nevar apmierināties ar dēla izvēli kļūt
par virtuozu. Viņš klausās un neteic ne vārda. Tas
nepatīk atkal mātei; tā dievina dēla spēli. —

— Nu, dzirdi nu?! — tā jautā — ko tu
teiksi? -

— Ko nn lai saka, — paps bailīgi ieminas,
— ja puisis pareizi spēlē, tad komponists nedei
nekam. —

Modes jautājums.
— Atvainojat, cienītā kundze, — Iesāk veļas

mazgātāja, — es nevarēja izdabūt laukā visas trai-
pus no zīda. —

Cienītā sākt rēkt: — Ko, traipus? Tie bij
rokām gleznoti modes jaunumi ? —

Vainīgais.
— Kāpēc tu esi tik nikns uz DomerSternu? —
— Viņš bij manas sievas līgavainis. —
— Nu, un ? —
— VIņ§ atsauca saderināšanos. —

» Mierīga sadzīve.
Liene satiek draudzeni Rutl.
Liene prasa: — Kā tev klšjās laulībā ? —
— Labi, — atbild Rute, — mēs esam gadu

apprecēti un tikai reiz ķildojušies. —
— Lieliski, — piemetina Liene. — Kad tad

sastridējaties ? —
— Tūlīt pēc kāzām, — stāsta Rute, — un no

tā laika nerunājamies vairāk nemaz. —

— No šīm zālēm dodat meitenei piecas ēdam
karotes dienā. —

Sieviņa: — Miļ^ii daktera kungs, mums ir ti
kal tiīs karotes. —

DZIMTENES KRONIKA,
Ugunsgrēki. Kacēnu pag. Mejņlcas ciemā

nodegusi Danlela Gusarova rija ar piedarbu. Sade-
guši Hnl un vētījamā mašīna. — No pārkurinātas
krāsas Jaunpiebalgas pag. Vec-Skublņu mājās node-
gusi Kār|a Kamena rija. — Gudenieku pag Avotu
māju īpašnieka Jāņa Brūna labības šķūnī izcēlies
ugunsgrēks. Uguns laikā pamanīta un nodzēsta.
Ādamam Apinim sadegušas auzas, Jāzepam Cepurītlm
drēbes un Ādamam Gulbim labības maisi. Uguns
Izcēlusies no Gabaliņa mājās dzīv. 9 g. vecā zēna
Alberta Gabaliņa neuzmanīgas apiešanās ar uguni,
šķūnī smēķējot. — Nozagta govs. Istras pag. Skra-
deju ciemā dzīv. Iljam Švedrovam no neaizslēgtas
kuls nezināmi ļaundari nozaguši govi, 240 ls vērtībā,

xs.

VISS īsuma.
Piektdienas rītāPilina mechanlskā darbnīcā Talli-

nā izcēlās ugunsgrēks, kuram par upuri krita darbnīcas
galvenā ēka. Liesmās gala dabūja ari viens strād-
nieks. — Zviedrijas valdība nolēmusi Izraidīt pirms
kāda laika apcietināto Prūsijas landtāga komunistu
deputātu Kasperu. — 24. novembri Tallinā atklās
otro starptautisko mākslas iotograīijas izstādi, kurā
dalību ņems 15 Estljas un 36 ārzemju folografi. Iz-
stādīti būs 235 darbi. — Laikraksti ziņo,ka Lietuvas
ģenerālkonsuls Londonā Gineltis nākošā gada sāku-
mā tikšot iecelts par ārlietu ministrijas ekonomiskā
departamenta direktoru. — Austrijas valsts banka
pazeminājusi diskontmēru no S'/a uz 8%. — Lietuvas
bankas izsniegtie saimnieciskie kredīti oktobra mēne-
sī sasniedza 90 miljoni litu. — Laikraksti ziņo, ka
sākot ar 1. janvāri preses prāvas flks izslēgtas no
Austrijas zvērināto tiesu kompetences. Lta.

Galvas pilsēta.
Polijas sūtnis un Arciševska kundze

vakar vakarā bija- sarīkojuši soareju, kurā
ieradās ministru prezidents H. Celmiņš,
kara ministra vietnieks E d. L a i m i ņ š,
citi valdības locekļi, armijas komandiers
ģen. P e n i ķ i s, armijas staba priekšnieks
ģen. Kalējs ar palīgu ģen. Hartmani
un citi vecākie vir-nieki, diplomātiskais
korpuss, Saeimas, ārlietu resora priekšstāvis
un Latvju-poļu tuvināšanās b-bas locekļi ar
dep. M. Skujenieku priekšgalā. Viesus
sagaidija sūtnis-ar kundzi, Polijas kara
priekšstāvis plkv. ltn. Kara un sūtniecības
sekretārs J. S m i ge ļ s k i s. Viesiem bij
izdevība noklausīties slavenās poļu vijoli-
nistes Dubiskas panākumiem bagātos priekš-
nesumus un prof. ŠOberta atskaņojumos.
Pēc koncerta viesi vēl dažus mirkļus pa-
kavējās patīkamās sarunās pie viesmīlīgā
saimnieka.

Karavīri lūdz samazināt braukšanas
maksu autobusos. Pilsētas valdei iesniegts
kolektīvs lūgums no vairākiem karavīriem,
rūpēties par braukšanas maksas pazeminā-
šanu 5. un 15. linijas autobusos. U.

Jauna dzelzceļu virsvaldes komisija.
Dzelzceļu galvenais direktors apstiprinājis
šinīs dienās dzelzceļu virsvaldes sacensības
komisiju sekošā sastāvā: priekšsēdētājs
finansu direktors H. Mazkalniņš, locekļi:
J. Bērziņš un Kārlis Eglīts. Šī komisija
pārzinās dzelzceļu .budžetu iznomāšanu,
bārzddziņu veikalu ierīkošanu, reklāmu iz-
kāršanu, personu svaru un automātu uz-
stādīšanu u. t. t. lietās. U.

Latvijas tapšanas filmas uzņemšanai
vakar apbruņoja vēsturiskos kuģīšus, kas
pirms 10 gadiem pārveda Rēzeknes pulka
desantu uz Bclderāju. Rīt ap pīkst. 10 no
rīta pie bij. Clzes kuģu būvētavas uzņems
desanta sēšanos kuģīšos, bet otrdien un
trešdien Bolderaias ieņemšanu. K.

Mirušo komp. Straumes Jāni apbe-
dīs šodien Meža kapos. Izvadīšana no
Meža kapu kapličas pīkst. 14.

Pabalsti rakstnieku un mākslinieku
piederīgiem. Starpresoru komisija tautas
labklājības ministrijā vakar piesprieda pa-
balstus : mirušā mākslinieka Ed. Brencena
4 g. v. dēlam — 80 ls mēn. un rakstnieka
J. Poruka atraitnei Siguldā — 100 ls mēn

Rīgas pilsētas izbūve. Pilsētas.izbū-
ves komisija pašreiz apspriež Ziepniekkalna
satiksmes un dzīvojamo ēku tikla izbūves
projektu.

Minētās apkārtnes iedzīvotāji atkār-
toti lūdz pilsētas izbūves komisiju — no-
kārtot satiksmi no Telts ielas pa Ebel-
muižas ielu, virzienā uz Rēmermuižas ielu,
jo tas ir vistaisnākais ceļš uz Torņkalna
tirgu.

Ari tramvaja satiksmi vajadzētu uzla-
bot, pagarinot līniju. Tr.

50 jauni skolotāji pieņemti pilsētas
skolās no 29. septembra līdz 6. novembrim.

ls.
Tramvaja valde paziņo, ka pirmdien,

25. novembri, tiks remontēts [dzelzceļa un
tramvaja sliežu krustojums pie Braslas sta-
cijas, kādēļ satiksme uz 11. linijas sākot
no pīkst. 10 rītā uz dažām stundām tiks
uzturēta ar pārsēšanos pie dzelzceļa pār-
brauktuves.

Armijas spiestuves
izdevniecība iznākuse

Ģen. M. Peniķa
grāmata

Mr kan"
1914—1918. g.

Austrumu frontē
== 1. daļa ar 17 šēmām ' ===

Maksā Ls 5.60.
Dabūjama

ARMIJAS SPIESTUVE



Ievērojama komersanta nāve. Va-
karrīt savā dzīvoklī Z. Meierovica bulv. N»
2 pēc ilgas slimošanas miris vecākās Rīgas
firmas J. Redlich galvenais īpašnieks Alek-
sandrs Redlichs. Nelaiķis bija 65 g. vecs.
Bija pazīstams ari ka sabiedrisks darbi-
nieks un līdz pat pēdējam laikam izpildīja
L. Ģildes vecākā vietu. ' T.

.Melnās bumbas" tikumi. Klaidoņu
valoda tā sauc. ,Melnā bumbā", kas patie-
sībā ir pils. ēdienu nams Daugavas krastā,
bieži starp «viesiem" izceļas sīvas cīņas,
piekam darbā laisti tiek ari naži. Tā aizva-
kar kāds Alberts Launerts uzbrucis un bī-
stami sadūris Jāni Kukuli, no Parka ielas
1-a. Vainīgais aizturēts un nodots krimi-
nālpolicijas rīcībā. Vēlu vakarā izcēlās
jauna kaušanas, kur 18 g. v. Vladislavs
Paropinskis tikmēr dūris nazi pretinieka
Voldemāra Šļukša ķermeni, līdz asminis
nolūzis un palicis brūcē. Vainīgais apcie-
tināts. —t.—

Ugunsgrēks jaunbūvē. Vakarrīt Kļi-
mova jaunbūvē L. Maskavas iela 102 aiz-
degas būvmateriāli. Sadega lielāks vai-
rums kokmateriālu. Pomā, ka uguns cē-
lies neuzmanības dēļ, iemetot būves gru-
žos sērkociņu vai papirosu. T.

Par mīklaino uzbrukumu šoferam
Jēkabam Kalniņam izziņu turpina krimināl-
policija. Ļaundarus līdz šim atrast nav
izdevies. Cik noskaidrots, trīs vīrieši iznā-
kuši no kāda restorāna Elizabetes un Tēr-
batas ielu stūri, pēc kam viens aizgājis, bet
divi iesēdušies automobili un pavēlējuši
braukt uz Vēžu ielu. Tur meklējuši jauna-
vu Bertu O., bet nesastapuši mājās. Tad
likuši Kalniņam braukt uz Kaķasēkļa dam-
bi. Ceļa ari izdarīts uzbrukums. Notiku-
ma vietā smiltis atrasti bēgļu kāju pēdu
nospiedumi. Vakar nopratināta jaunava
Berta O. Ir iegūti daži norādījumi, kas
liek nojaust, ka ļaundariem soda neizbēgt.
Mīklainākais ir pats uzbrukums, jo šoferam
nekas nav nolaupīts. Izziņas materiālus
kārto 5. iec. izmeklēšanas tiesnesis. Vakar
sašautā Kalniņa veselības stāvoklis, kā
mums no slimnīcas ziņo, nedaudz uzlabo-
jies. Operāciju tomēr vēl nevar izdarīt, lai
lodes izņemtu, jo K. pārāk vārgs. Ja pēc
operācijas neradīsies sarežģījumi, tad ir ce-
rības, ka K. dzīvību izdosies glābt.

—t.—

Sodīti kokalnistl. Šinīs dienas pa-
zīstamie kokainisti J. Vurcgels un J. Jasa
sacēla lielu traci „Savoijas" viesnīcā,
apdraudot ari citu pilsoņu dzīvības. Poli-
cija dauzoņus savaldīja un tūliņ nodeva
miertiesai, kura Jasam piespriedusi 6 mē-
nešus un Vurcgelim 3 mēnešus cietumā.

Vagonā pamests bērns. Piektdienas
vakara pēc Berlines vilciena panākšanas
vagonā atrasts pamests apm. 2 nedēļas
vecs bērns. Domā, ka tas vagonā atsiāts
jau Berlinē. Bērns nodots valsts zīdaiņu
patversmai. T.

Kara Invalidu uzņēmumu sabiedrība, kā ari
A. Freiberga un H. Dagoviča avīžu un žurnālu iz-
dalīšanas kantori mums piesūtījuši rakstu, kurā pro-
testē pret jaunā laikrakstu iplatīšanas kantora .Ap-
vienība" rīcību. Tālāk Rigas pils. valde tiek lūgta
noskaidrot .Apvienības" darbības raksturu.

Pārdroši zagļi. Piektdienas naktī bij. Angli-
jas vicekonsula Lannergau dzīvokli Kapu Ielā 20 Ie-
lauzies kāds zaglis un jau paspējis Iesaiņot vairākas
vērtslietas. SinI bridi pamodies dzīvokļa iemītnieks
Tanbics un sacēlis troksni. Zaglis pametis saini un
aizbēdzis. — Līdzīgs zagļu .apciemojums* noticis
ari Skolas Ielā 39b, kāda Horna dzīvoklī. Ari tur
zagļi iztraucēti un aizbēguši.

No bojātas krāsns vakar Pušklna ielā 16 kādā
dzīvoklī sākuši degt griesti. Uguni apslāpēja pie-
steigusies ugunsdzēsēji. T.

Tiesa.
Notiesāti komunistu redaktori. Ap-

gabaltiesa vakar iztiesāja apsūdzību pret
Edmundu Celtmani, kuru apvainoja, ka sas-
kaņā ar 3. internacionāles lēmumu C. aģi-
tējis caur legāli maskotu presi ar ieročiem
rokās gāst pastāvošo iekārtu. Pag. gada
rudenī C. izdevis rakstu krājumu ,Cīņas
tiesības". Brošūru 1000 eks. nodrukājis
spiestuvē .Dzintars". Izdevumu konfiscēja,
bet atrada tikai 2 eksemplārus Izdarot C.
dzīvoklī, Mārupes ielā 3-b, kratīšanu, atra-
da lielākus krājumus komunistu literatūras.
C. tiesā par vainīgu neatzinās. Kāda ne-
pazīstama sieviete lūgusi viņu parakstīt
,Cīņas tiesības". Par to saņēmis 10 ls.
Rakstu krājumu neesot lasījis, nedz ari iz-
platījis. Apgabaltiesa Celtmani sodīja- ar
ieslodzīšanu cļetoksni uz 3 gadiem.

Līdzīgā lfetā pie atbildības sauca Jāni
Putniņu. Viņš tanī pašā spiestuvē bija pa-
sūtījis 3000 eks. brošūru .Cīņas jaunā
gvarde". Viņš bija uzaicinājis uz valsts
gada svētkiem gāst pastāvošo valdību.
Brošūru izdevās konfiscēt tikai 35 eks.
Putniņš .dziedāja" to pašu dziesmiņu, ko
pirmais notiesātais. Kāds Jānis Jansons
viņam samaksājis 500 ls un pierunājis pa-
rakstīties par Izdevēju redaktoru. Tiesa
Putniņu sodīja ar ieslodzīšanu cietoksnī uz
3 gadiem. —t.—

Radiofons.
Šodien:

10.00. Pieslēgums Doma draudzes dievkalpo-
jumam vācu valodā. Māc. Burchards. 11.15. Pieslēgums
Miera draudzes dievkalpojumam Māras baznīcā.
Māc. Edg. Bergs. 12.30. Gaidāmais laiks. 14.00.
Bērnu rīts. Pasakas, muziķa, dziesmas. 15.30.
Cand. rer. mērc. A. Kanberga prlekšl.: .Piensaim-
nieku kooperācijas attīstība Somijā". 16.00. Agr.
J. Strausa prlekšl.:Agromiskā palīdzība Somijā". 16.30.
A. Eleksa prlekšl.: .Kas darāms, lai cūkkopību pa-
darītu Ienesīgu". 17.00. Latv. kult. biedrības ba-

lalaiku orķestra pēcpusdienas koncerts. Dlr- Sergejs
Krasnoperovs 18.00. Angļu valodas stunda. Di.
Matjus. 18.30. P. Petersona prlekšl.: .Skaistuma
principi*. 1900. Lauksaimniecības pusstunda. 19.30.
Cand. jur. A. Stegmaņa prlekšl.: .Zvērināto tiesas".
20 00. Gaidāmais laiks. 20.03. Pieslēgums Prāgas
konservatorijas šī gada laureātu koncertam Latvijas
konservatorijas zālē". 21.00. Pēdējās ziņas. Pēc
tam pieslēgumu turpinājums. 22.00. Gaidāmais laiks.
Pēc pleslēgnma: Dejas muziķa līdz pīkst. 24.00.

Rit:
12.00. Jaunākās ziņas. 12.30. Gaidāmais laiks.

12.35.—13.05. Gramofona muziķa. 17.00. Pēcpus-
dienas koncerts. Dir. A. Pamps. 18.00. Sociālās
apgād. dep. dir. O. Sīļa prlekšl.: .Kas darāms ārlau-
lības bērnu stāvokļa nodrošināšanā". 18.30. Lop-
kopības kurss. Doc. P. Lejlņš. 19.00. Franču va-
lodas stunda. Marselle Tuplņš. 19.30. Angļu valodas
stunda. Dir. Šmlts. 20.00. Gaidāmais laiks. 20.03.
Populārs koncerts. Dir. prof. J. Mediņš. Pēc tam:
koncerta turpinājums. 22.00. Gaidāmais laiks. Pēc
koncerta (apm. 22.30.) Mariusa-Fio. Disertācija par
radiofonu. Lasis autors. Pēc tam: Gramofona mu-
ziķa līdz pīkst. 24.00.

AIZRĀDĪJUMI.
Rud. Blaumaņa piemiņas vakars Ziemeļ-

blāzmas teātrī atlikts uz nenoteiktu laiku, sakarā ar
priekšā stāvošo Nac. teātra 10- gadu jubileju. 1,
decembri Ziemeļblāzmas teatrs uzvedis saviem spē-
kiem .Juchans Ulfšjerns". As.

Latviešu-poļu tuvināšanās b-bas pēcpusdie-
nas tējas vakars š. g. 8. decembri pīkst 17 .Baltā
namā" Valdemāra ielā 35. Ieeja Ls 2 pret Ielū-
gumiem.

Salamonska cirks.
No 15. novembfa jauna programa. Lāči, zirgu

dresūra, 4 Saphlrl »*? ievērojami glmnastl, Blanc
Fosca un Fosca — akrobatiskas dejas. Henry Erik-
sen og Maridia — koncertermoniku virtuozi, 3 Nia-
gara — akrobātika uz drāts, 4 Loras — alvas zaldā-
tiņi un daudz citi priekšnesumi.

Kino.
Kazino. .Trīskārt salaulātie* un .Olgas Ro-

stovas karjera".
Palladium: .Kādas Brodveļas meitenes sirds.

— asara romāns 10 daļās, ar Billl Dov un Letrl
Kentu galvenās lomās; .Nakts pēc nodevības* ar
Lla de Puttl. Uz skatuves (mitators Meškats, 5 Cal-
bas (akrobatlsks popuri) un māsas Jansen (muzikāls
akts).

Radio: .Kronētais nerrs* — milas romance
10 daļās ar Ronaldu Kolmani an Vilma Banki.
.Meiteņu pansionāta mīlulis' — jautrs farss 8 daļās.
Galvenās lomās Čarls Rodžers un Merija Brlan.

Maska: .Kad baltie ceriņi zied* — milas
drāma 12 daļās. Galvenās lomās Vera Smlterlev,
Valters Griters un citi. .Bandītu varā* — krimināl-
romāns 8 daļās. Uz skatuves jauna divertismenta
programa.

Par valdības stāvokli
pēc nobalsojuma landesvēnstu likuma pie-
ņemšanā »Br. Zeme" izsakās:

Tiešām, zināms dragājums pilsoņu
kopējai frontei ir izdarīts, bet tamdēļ šī
fronte nedrīkst izjukt. Vācu frakcija gan
izstāsies no koalīcijas, jo neatrod par ie-
spējamu palikt koalīcijā, kurā ir grupas,
kas balsojušas par demogoģisku ierosinā-
jumu, kurš bij vērsts pret vācu tautības
pilsoņiem. Bet reizē ar to vācu frakcija
negrib traucēt patreizējas pilsoņu valdības
darbību un sola tai savu labvēlīgu neitrali-
tāti, t. i. balsojumos par uzticību valdībai
vācu frakcija balsos par-uzticību un pilso-
ņu valdībai joprojām paliek parlamenta vai-
rākuma uzticība.

No vācu puses briesmu valdībai nav.
Cits jautājums-ir, kā tagad izturēsies centra
grupas. Minēto grupu stāvoklis un prasī-
bas koalīcijai noskaidrosies tuvākās dienās.
Ar vācu frakcijas izstāšanos no koalīcijas
atbrīvojas tieslietu ministra vieta. Tieslietu
ministri no amata atsvabinās otrdien. Līdz
ar to būs jāizdara zināma pārkārtošanas.
Ja izrādītos, ka dažām grupām ir kādi ie-
bildumi pret koalīciju, tad pielaižamas zi-
nāmas pārgrozības, pat pārkārtošanās mi-
nistru kabineta personīgā sastāvā, neradot
valdības krīzi. Iespējama ari jaunu aktivu
grupu saistīšana tagadējā koalīcijā, par ko
vienmēr ir domāts.

Līdz šim tādas prasības, kas varētu
draudēt ar valdības krīzi, koalīcijai nav uz-
stādītas. Otrdien pīkst. 10 ministru prezi-
dents H. Celmiņšsasauc koalicijas apsprie-
di, kuras dienas kārtībā būs tekošie poli-
tiskie jautājumi un ierēdņu likums. Tad
ari paredzama politiskā stāvokļa galīga no-
skaidrošanās.

Soc.-dem. liders V. Bastjānis presē
izsakās: iespējams, ka vācieši tagadējo
koalīciju pabalsta ari uz priekšu un nekādas
drošas cerības uz valdības krīzi nav. Krīze
varētu notikt dažādu citu notikumu dēļ.

Demokrātiskais centrs
vakar apspriedās par stāvokli pēc agrārre-
formas papildinājuma pieņemšanas. Nekā-
di lēmumi nav pieņemti.

Reinzemes evakuācijas iespējas*
No ka atkarājas Reinzemes evakuācija.

Franču tautas vietnieku nama ārlietu
komisijā aizvakar Brians, atbildot uz da-
žādiem jautājumiem 1 par Reinzemes evaku-
āciju, izteicās, ka pirms 1930. g. februāra
beigām būšot galīgi zināms, vai Jonga plāns
stāsies spēkā. Ja izrādītos, ka tas nevarēs
notikt, tad arī Reinzemes evakuācija a;kritl-
šot. Bet gadījumā, ja Jonga plāns stafetes!
spēkā, Francijas intereses katrā ziņā būšot
Reinzemes evakuāciju paātrināt. <Uz jautā.-
jumu par Francijas izturēšanos gadījumā,
ja Vācija uzbruktu Polijai, Brians atbildēja,
ka viss esot darīts, lai tīdu konfliktu no-
vērstu. Vācu-poļu attiecības vienmēr vairāk
uzlabojoties. Pēc „Echo de Paris" ziņām
radikāļu deputātsBeršeri (Bergerv) jautājis,
vaiBrians nedomājot, ka otrā Hagas konfe-
rencē Snoudens atjaunos savu obstrukcd'U
un uzstāsies ar jauniem iebildumiernv it
īpaši pret reparaciju bankas tiesībām pie^
šķirt kredītus. Ministrs atbildējis, ka Snou-
dens laikam gan celšot dažus iebildumus,
bet ka tie nebūšot tik svarīgi, ka varētu
izjaukt galīgā līguma parakstīšanu. Drošībai
jautājumā deputāts Grumbachs (elzasietisļ)
jautājis, vai maršala Foša ņirms divi gadiem
izstrādātais dokuments, kurā konstatēts, ka

Vācija atbruņojusies, ari tagad saskanot ar
īstenību. Brians devis apstiprinošu atbild^
bet aizrādījis, ka maršals Fošs atzīmējis
dažus punktus, kuros Vācija vēl nav'izpil-
dījusi savus atbruņošanās pienākumus līdz
galam. Pēc ,,PopuIaire" Informācijas kāds
Franklena Buljona frakcijas loceklis jautī-
jls: „Vai Jonga plāna ratificēšana Franci-
jas parlamentā būtu pietiekošs iemesls neie
turēt Hagā norunātos Reinzemes evaku-
ācijas termiņus?"! Grumbachs iebildis, ka
vienīgi Vācijas atteikšanās ratificēt Jonga
plānu varot Reinzemes evakuāciju aizka-
vēt. Brians piekritis Grumbacha viedoklim
un izteicies, ka Francijas parlaments. Ja, ta!s
Jonga plānu neratificētu izdarīšot smagu
pārkāpumu.

Otrā» Hagas konferences priekšdarbi.
Hagas konferencē ieceltās lietpratēju

komisijas Jonga plāna technislko Sīkumu
nokārtošanai drīzumā pabeigs savu darbu.
Hagas konferences priekšsēdētājs 1 Žasļpars
paziņojis ieinteresētām valstīm, ka juristu
komisija, kas apvienos visus ziņojumus, sa-
nāks Briselē 2. decembfl.Otrā Hagas kon-
ference varēs sapulcēties laikam janvāra sa-
kumā. Lta.

Kara operācijas Tālos Austrumos
Mandžurijas armijas neveiksme.

Padomju aģentūra Tāss ziņo no Haba-
rovskas, ka īpašās Tālo Austrumu padomju
armijas nodaļas 17. novembri atsitušas' ķi-
niešu uzbrukumu un aiztriekušas ķiniešu
karaspēku tāļu prom no SSSR robežas. At-
bruņoti vairāk kā 8.000 ķīniešu kareivju un
300 virsnieku. Padomju karaspēka rokās kri-
tuši ari ap 10.000 šauteņu, liels skaits lau-
ku lielgabalu, municjjas un citu kara mate-
riālu.

Ķīnieši zaudējuši Halainoru un
Mandžuli.

Reuters telegrafē no Mukdenas: ,,Ofi-
ciāli apstiprinās, ka padomju karaspēks 19.
un 20. novembri ieņēmis Halainoru un
Mandžuli. 'Uzbrukuma Halainorai piedalīju-
šies 3 Otanki un 20 lidmašīnas. Daudzi vie-
tējie iedzīvotāji meklējuši patvērumu vie-
tējā ogļraktuvē, bet krievu bumbas izpostī-
jušas šachtu pumpjus un liekas, ka lie-
lākā daļa no ķīniešiem, kas iebēga raktuvē,
noslīkuši." Ķiniešu karasfoēks atkāpjas tio
Mandžurijas ziemeļrietumu robežām1 , tālāk
zemes iekšienē. Galvenais štābs pārceļas no

Hailaras uz Buchatu — 150 jūdzes uz
dienvidaustrumiem. Ķinieši gatavojas ierī-
kot apcietinātu fronti gar'Hinganas kalnu
grēdu.

Čang&uelianga sarunu nodomi.
Padomju aģentūra Tāss ziņo no San-

hajas: Šanhajā izplatījušās baumas, ka
Mandžurijas ģeneralgubernotors Čangsueli-
angs galīgi nolēmis uzsākt ar Maskavu sa-
runas par ķīniešu-kriēvu konflikta nokārto-
šanu Austrumķlnas dzelzceļa jautājumā. Šā-
du Čangsuelianga lēmumu izsaukušas ziņ-js,
kasMukdenā pienākušaspar Nankinas valdī-
bas karaspēka sakaušanu pēdējās cīņās ar
ģen. Fengjusianga armiju.

Fenga armijas panākumi.
Ģen. Fenga armijā turpina sekmīgi vir-

zīties uz priekšu un ieņēmusi Sianjangu, uz
ziemeļrietumiem no Hankovas. Nankinas
valdības karaspēkā disciplīna sabrūk un dau-
dzas daļas atklāti sadumpojušās. Fenga ar-
mija Siangjangu varējusi ieņemt tik ātri
tādsļ, ka turienes garnizons bija sacēlies
pret saviem virsniekiem un atteicies ciņu
turnināt. Lta.

Māksla.

Vijoļvlrluoze Irēna Dubiska.
Skaists cilvēku draudzības balsts ir māksla.

Latviešu-pojn tuvināšanas biedrība to sapratusi un
aicinājusi ievērojamo poļu vijoļvlrtuozl Dubisku kon-
certēt pie mums, lai mēs savukārt varētu ierasties
Varšavā. Nodoms apsveicam un pabalstāms. Du-
biskas izjusto mākslu pazīstam no 1927. g., kad
māksliniece kopā ar ievērojamo poļu komponistu
Šlmanovskl pirmo reizi koncertēja Rīgā. Dubiskas
spēles slavējama iezīme ir dziļi kulturelals priekšne-
sums, vielas un formas harmoniski Izlīdzinātais snie-
gums, ko tik reti izdodas savienot tādā Ideālā sa-
skaņā, kā to panāk Dubiska. Viņas jūtu skola .bez
piedegumiem", kā zelta stīga viegli vijas lidz pilnī-
bai Izsmalcinātas technlkas rotaļā, kas pasakaini
iemirdzējās Mocarta-Krelslera Rondo izpildījumā. Ar
lielu Iekšēju spēku, radošu pacilātību skanēja Karlo-
viča vljoļkoncerts, Tarlini-Kreislera sonāte un dau-
dzas miniatūras. Aplausi un ziedi rādija īsti sirsnīgu
atmosfēru. Apmeklētāju pilna zīlē, starp viesiem
konservatorijas rektors, ministru prezidents, Polijas
sūtnis, Iatv.-poļu tuvināšanas biedrības darbinieki.
Dubiskas spēles mākslinieciskos panākumus go-
dam balstīja prof. P. Šuberta klavieru pavadījumi.

M. Brēms.
Igauņu studenti-dziedonl.

Tartu unlvevsttates jaukts koris, ap 100 cil-
vēku atveduši mums dziesmas, kas brīžiem līdzinās
mūsējām. Palmgrena, Sibellusa, Kuula mākslinieciski
krāšņās harmonijas tā aicina uz salīdzinājumiem ar
mūsu Vitolu. .Starojošā saule*. .Nakts vērpēja*,
.Vālnamornena brauciens laivā' atgādina kora technl-
kas meistara roku, kas visgrūtākos baisu gājienus
Izved ar apbrīnojamu veiklību. Izteiksmē mazāk spē-
cīgi skan Tilrnpu raksts, ari Karafins savās dziesmās
vēl jauno talantu pilnam neizmanto. īpatnējāki dro-
šāki skan Kappa un LUdiga dziesmas, bet Saars ir
noteikts sava stila radītājs. Vai 31s stils būs īsti
Igauniskais nacionālais, — to gan grūti teikt. Jauno
dziedoņu salmi vada A. Karafins, mierīgiem pārdo-
mātiem žestiem, varbūt drusku flegmātiski, tomēr
muzikāli pārliecinoši. Kora sastāvā diezgan spoži
sopranl, labi basi, mazāk vērtīgi tenori. Balsu samērs
izlīdzināts, dinamiski vijīgs, pietiekoši uzmanīgs, lai
izvesta diriģenta nodomus. Igauņu kora apciemojums
ir pretvizīte mūsu universitātes dziedoņu .Dziesmu
vara* korim, kas koncertēja Igaunijā. .Dziesmu vara*
pasniedza viesiem lauru vaiņagu, tie pateicās ar
.Nevis slinkojot un pūstot", dziedot latviski. Kon-
certs bija labi apmeklēts, dziedoņus sumināja, tika
dziedātas piedevas. M. Brēms.

Nacionāli opera.
Šodien pīkst. 14 tautas Izrādē .Čigānu ba-

rons' ar Lambert, Berzlnsku, Ēķl, Verneru, Neimanl,
Vak. .Taisa" ar Brechman-Štengel, Ad. Kaktiņu
galvenās lomās. Rīt20 II simfoniskais koncerts.
prof. O. Šnefogta vadībā. Programa Jāņa Medlņa
.Imanta', Čaikovska piektā simfonija u. c. Otrdien
tautas Izrādē .Sevlljas bārddzinis*. Trešdien pirmo
reizi šinī sezonā operete .Gelša*. Ceturtdien A,
Rublnštelna 100 gadu nāves dienas piemiņai .Dē-
mons". Griežam publikas vērību uz to, ka turpmāk
tautas Izrādes notiks tikai otrdienās un ne vairs svēt-
dienās. Biļetes uz šīm tautas izrādēm sāks pārdot
svētdienās no pīkst. 10.

Nacionālais teātra.
Šodien pīkst. 14 komēdija .Olimpija". Vak.

.Ceļa galā*. Rīt 2. vldussk. par labu .Ozolnlekn
meita*. Otrdien ar L. Štengel .Nakts serenāde".
Vēl būs 3 L. Štengeles viesizrādes, pēc tam tās
Ilgāku laiku pārtrauksles un sāksies Annijas Slmsones
viesizrādes.

Sports.
Latvijas sporta organizāciju apvienība

ierīkojusi Latvijas sporta biedrības telpās vairākas
Istabas, kuras apstādītas ar glītām mēbelēm. Apvie-
nības telpas Ir tik ērtas, ka tanīs varēs noturēt sa-
vas sēdes visas savienību valdes. J. L.

Ziemas sporta savienība
uzsākusi darbību un uzaicina biedrības pieteikt lidz
2. dec. hokeju komandas un tiesnešus. L.

Latvijas ziemas sporta ,savienības
pilnā sapulce notiks 26. nov. pīkst. 19 LSB telpās.
Dienas kārtība ļoti plaša. Paredzams, ka šinī sa-
pulcē Izšķirs ari sāpīgo ātrslidotāju ceļa Ierīkošanas
jautājumu. J. L.

Somijas olimpiskā komiteja,
kuros rīcībā Ir 1.250.000 somu markas, nolēmusi par
§o somu sagatavot un ceļa Izdevumus segt apmēram
30-40 Somijas labākajiem sportistiem — vieglatlē-
tiem un smaga rietiem, kuri 1932. gadi piedalīsies
Vispasaules olimpiādē Los Angelosā. J. K.

Varšavas cīkstoņu pārbaudes.
Sakarā ar tuvākā nākotnē Varšavā notiekošām

VaršavasRīgas sacīkstēm grieķu romiešu cīņā, Var-
šavas cīkstoņi noturējuši pirmo pārbaudi. Pagaidām
Varšavas komandā nozīmēti sekosi cīkstoņi: gaiļa
svarā — Vlņjarskls vat-Gaļskls, spalvā — Zarebskis,
vidējā — Slreckis, pussmagā — Zazorskls un smagā
— Vitkovskls vai Veržblckis. No minētiem cīksto-
ņiem mums pazīstami pnssmagsvars Zazorskls un
smagsvars Veržblckis, kuri startēja Eiropas meistar-
sacīkstēs Dortmundā. Attiecībā uz pussmagsvaru
Zazorskl jāsaka, ka šis cīkstonis būs nopietnls pretī
nieks mūsu Latvijas meistaram K. Pētersonam (ASK).
Zazorskls Eiropas meistarsacīkstēs pirmā gājienā 16.
minūtē zaudēja zvledrim Svederkvlstam, un 20 min.
pēc punktiem ungāram Domenv. Svederkvlsts Eiro
pas melstarsacikstēs ieguva , trešo vietu pie 12 da
lībniekiem pussmagā klasē. Mūsu šī svara reprezen-
tantam Pētersonam jāturpina nopietni treniņi, lai gūtu
noteiktu uzvaru. Smagsvars Veržblckis ari esot labā
.formā*, laj gan Eiropas meistarsacīkstēs jau 59. se-
kundē Veržblckis .iekrita* no Zvejnieka priekšējā
apķērlena. Šāda '.Iekrišana* var gadīties labākam
cīkstonim, un ar to nav ko rēķināties, bet uz priekšā
stāvošām sacīkstēm Ir nopietni jāgatavojas.

J. K.



Par Estijas-Latvijas muitas ūniju
bijušais Estijas ārlietu ministrs Rebane laik-
rakstā „Kaja" raksta ,.Latvija ir attaJ ne-
mierā ar Estija Mes netiekam' tālāk. Ro-
das iespaids, ka art mušu politiskā savienība
pamazam nobālēs. Politika bez ciešas saim-
nieciskas sadarbības ir tikai tāda pu^poli-
tika. Viga pielīdzināma miesai bez asinīm;
ķermenim! bez kauliem'. Mūsu 1923. gadā
slēgtais līgums palicis uz papīra. Latvļjai
nav bijis pieņemams princips — savstar-
pēja iekšzeme ražoto preču bezrnuitas ap-
maiņa. Ir lieki atgādināt tās domstarpības!,
kādas radās pie līguma iztulkošanas 1927.
gadā. Viņas tomēr tika pārvarētas, jo lieta
grozījās ,ap techniskas dabas jautājumiem1.
Tagad turpretim aizskarts jau līguma saturs.
Viena no mūsu nelaimēm 1ir tā, ka mes ne-
kur neatrodam sev piemēru 'muitas ūnijai.
Ja tomēr ir nopietna vēlēšanās pec 'saimnie-
ciskas tuvināšanās, tad šķēršļus Var novērst,
un proti — izmēģināšanas ceļā. No šī vie-
dokļa ari igauņu priekšlikums par muitas
ūnijas pakāpenisku realizāciju uzskatamsne-
tikvien kā praktisks, bet kā vienīgi iespēja-
mais līdzeklis, lai Iekustinātu muitas ūnijas
problēmu un to nobīdītu no nedzīvā punkta,
uz kura tā atrodas. Kad pagājušā gadia
rudeni abu valstu ārlietu ministru apsprie-
de bij panākta vienošanās, ka igauņu-latvju

jauktai komisijai jāatrod ceļi, kā savstar-
pēji atcelt muitu uz otras valsts iekšzemes
ražojumiem, Latvijas piekrišana šķita no-
drošināta. Ari Estija uzsvēra, ka pastāv vi-
sas iespējamības šo principu realizēt. Tagad,
turpretim, garastāvoklis Rīgā mainījies. Mes
atkal stāvam fakta priekšā, ka no a'bākn 1 val-
stīm parakstītais līgums acīmredzot paliks
tikai uz papīra. Ir Viegli teikt — visu, vai
neko! Latvija grib realizēt 1927. gadā slēg-
to muitas ūnijas līgumu tādā veidļ, kā
viņš stāv uiz papīra. Tas [au tāpēc vien nav
iespējams, ka ir jau nokavēti vairāki termiņi.
Rodas jautājums; — vai vispāri ir nozViOTe
strādāt tālāk, balstoties uz nebeidzamiem'
disputiem, jeb nepieciešami meklēt jaunus
ceļus muitas ūnijas izvešanai dzīve. Latvijas
delegācija aizkustinājusi vēl vienu jautā-
jumu: tā velaS paplašināt 1928. gada 25J
martā slēgto pagaidu saimniecisko līgumu.
Šo līgumu slēdzot, Estija izteica velēšanos,
lai starp abām valstīto tiktu slēgts1 paplaši-
nāts pagaidu tirdzniecības līgums. ,$avā
laikā Latvija šo priekšlikumu noraidīja. Šai
jautājumā tomēr tagad uzskati grozījušies.
Cerams, ka Estija ari tagad tirdzniecības
līgumam 1 piekritīs, jo tas tomēr bus kāds
solis uz saimniecisko tuvināšanos."

Saimnieciskā dzīve.
Mūsu sviesta eksports palielinās.
Pag. nedēļā valsts saldētavā no ļkop-

pienotavām ievestas 5.130 muciņas sviesta ,
kas visas pārdotas uz Vāciju. Atzīmējams,

ka pag. gada šinī laikā ražotas tikai 2.600
muciņas sviesta. Masu eksportsviesta ce-
nas, salīdzinot ar iepriekšējo nedēļu, kā-
pušās par 8 — 10 snt. kgm. R.

Jelgavas cukura fabrika Šogad laiduse
tirgū 3500 tonnas vietējā cukura.
Jelgavas cukura fabrika līdz šim pār-

strādājusi 21.0000 tonnu cukurbiešu, iz-
gatavojot 3200 tonnas cukura. Pavisam
paredzēts izgatavot 3500 t. cukura.

Kā zināms, fabrika šogad pārstrādās
ari 2000 tonnas Lietuvas cukurbiešu. No
turienes pievesti jau 105 vagoni ar cukur-
bietēm. No šīgada vietējas cukura ražas
jau pārdotas 1400 tonnas. ' Tr.

Rīga — Cēsis — Valmiera — Valka.
Jaunais saraksts.
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Paskaidrojumus
par izrunu, nozīmi, vietu izlūdzos šādiem
vārdiem: šļupt, šļutisku vilkt, šļūckas,
šļuckāties, šjūde, šļūdlt, šļagans, šļūkstens
(ka akūz. ?), šļūkoņa(s), tērauda šļute, šļu-
kavas jeb šļokavas, šļūtiski, šļobis (ar uo ?)
šmalkt (kā skan pagātne?), šmaugt (ka
skan tagadne un pagātne), šmaukstulēns,
šmauls (ka ģenitīvs ?), šmauties, šmedens
jeb šmedēns (kā ģenitīvs?), šmeitēt, šmelkt,
šmele šmelgt, smelt, šmerdūkslis, šmergots,
šmerte, šmerliņš, šmetris jeb šmetre, šmer-
gots, smidzināt (teikuma: zālēs siseņi smi-
dzina), šmigiski, šmāderēt (ar ā 1), šmikuts,
smirda, šmirla, šmirna, šmīga, šmīgns,
šmiegt, šmora (ar uo?), šmudzinat, šmu-
gāt, imugumi, šmuils, šmukstēt, šmulgans,
šmurtlgs, šmutrs, šmūglis, šmūksts jeb
šmūksta, šnabari, šnaberiņš, šnadaris, šna-
kāties, šnargalas, (ar n I), šnargļi, šnarkas,
šnarkatas, šnauka, šnaukalas, šnauska,
snausts, šnāblis, šnāpāt(ies), šnāpt, inarēt,
ineceris, šnelle, šneperēt, šnerglas.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. E n d z e 11n s.

Represijas pret vācu izceļotājiem pad.
Krievijā.

GPU vajā: mācītājus.
„Deutsche Allgemeine Zertung" ziņo

noHarkovas: Pēdējās dienās pad. Ukrainā
apcietināta vesela rinda vācu garīdznieku.
Tos apvaino, ka tie mākslīgi izsaukušSi un
uzturējuši „izceļošanas drudzī" vācu zem-
nieku starpā. Starp apcietinātiem atrodas
menonitu sektes priekšnieks EdigerS un
Ziemejukrainas ev.-lut. baznīcas priekšnieks
Birts. Ar šo soli GPU tomēr neko nepanāca,
jo līdz šim taisni garīdznieki bty\ tie, kas
uzaicināja zemniekus izturēties mierīgi un
nogaidīt, brīdinot tos no izceļošanas ,,pa
galvu pa kaklu." Sekas no garīdznieku
apcietināšanas tagad ir tās, ka zemnieku
izceļošana izvērtusies paniskā bēgšanā un
pieņēmusi elementāru raksturu. Veselas sā-
džas ..sakustējušās", lielākās stacijās un
dzelzceļu mezglu punktos GPU ierīkojusi
kontroles punktus. Izceļotājus izņem no vil-
cieniem un silta atpakaļ, uz agrākām! ie-
dzīves vietām.

GPU apvaldīšana.
No Maskavas ziņo, ka GPU rīkojums

neizsniegt vācu kolonistiem vīzas izbrauk-
šanai no SSSR atcelts uz tautas komisāru
padomes lēmumu, kura princrpieli izteiku-
sies par vācu kolonistu izceļošanu.

Vācu izceļotāju grupa no Ļenmgradas.
Padomju aģentūra Tāss ziņo, ka vakar

no Ļeņtngradas izbraukusi uz dzimteni pir?
mā vāciešu grupa, kurā ietilpst ap 300
kolonistu ar ģimenēm.

Apspriede Vācijā par palīdzību
izceļotājiem.

Aizvakar Vācijas iekšlietu ministrijā

notika ieinteresēto resoru un organizāciju
pārstāvju apspriede par palīdzības snieg-
šanu vācu emigrantiem Krievijā. Blakus jau-
tājumam, kādā veidā apgādāt emigrantus
Vācijā, tika iztirzāts ari jautājums par emi-
grantu tāļāksutišanu uz Kanādu jeb Dien-
vidameriku. Politiskās aprindās valda uz-
skats, ka padomju valdība neliks
šķēršļus vācu zemnieku izbraukšanai no
Krievijas.

Kā' domāts paiīdzet vācu kolonistiem.

Vācijas iekšlietu ministrijā aizvakar no-
tika apspriede par palīdzību vācu koloni-
stiem, kuri izceļo no Krievijas. Doma, ka iz-
dosies diezgan ISā laikā veikt ap 30.000
bēgļu pārvadāšanu, ja vien padomju valdība
nekavēs viņu izceļošanu. Kā dzird, ap 1.000
kolonistiem izceļošanas vīzas jau izsniegtas.
Tiem 300 vācu zemniekiem un viņu piede-
rīgiem, kas jau ieradušies Hamburgā, pa-
domju valdība ar Vācijas un Kanādas val-
dību garantiju izsniegusi pabalstus cebjun.
Tālākos izdevumus segs speciālais palīdzī-
bas fonds. Daļu no izceļotajiem nodomāts
virzīt nevis iiz Kanādu, bet ganuzDien)vildameriku, galvenā kārtā Brazīliju.

Lta.

Grāmatniecība.
Iznācis:
Latvijas Lopkopis un Piensaimnieks N>- 47.

Saturi: Agrarlsms kā ļauns faktors Eiropas kultūrā;
Oanlbu sadalīšana aplokos; Dāņu normaltabeles
piena lopiem un citi raksti.

Šim numuram iet līdz viduslapa.

Atbildīgais redaktors

kapteinis Edvīns Mednis.

Izdevēja — Armijas spiestuve.

Daliet teatrs.

Šodien pīkst 10.30 bērniem .Zilas salas*.
Pīkst. 14 tantas Izrādē .Pūt, vējiņi*. Vak. .Lazika
vētrainā dzive*. Pirmdien .Lazika vētraini
dzīve". Otrdien .Spoku vilciens*. Biļetes uz šim
divām izrādēm par pazeminātu maksu neizsniedz.
Trešdien, 27. nov., pirmo reizi A. Alunana tautas
luga 3 cēl. .Kas tie tādi, kas dziedāja?' Ceturtd.
.Pūt, vējiņi*.

Pārdaugavas teātris.
Pirmdien, 25. nov., pīkst 19 Sarkandaugavā,

Pavasara biedrībā, Tilta Ielā Nš 32 — Raiņa tautas
dziesma .Pūt, vējiņi". Svētdien, 1. dec. aktrises
Tijas Bangas viesizrādē ltaļu rakstnieka L. Kamolettt
melodrāma .Aiz klostera mūriem*, kurā viešņa vada
ari režija.

Antona Rublnštelna 100 gadu
dzlmSanas dienu 28. novembri atceras risa mūzikas
pasaule. Ģeniālajam pianistam, ievērojamam kompo-
nistam prese velti cildinošus piemiņas rakstus. Mūsu
paaudzē nav vairs daudzu, kas dzirdējuši viņa aiz-
raujošo spēli, ar kuru savā laikā vienīgi Līsts spēja
sacensties. Bet Rublnštelna opera .Dēmons' vēl
joprojām atrodas Ievērojamāko skatuvju repertuārā un
saista klausītāju uzmanību. Nacionālā opera, cildinot
lielā mākslinieka piemiņu, 28. novembri atzīmē ar
.Dēmona* izrādi.

Naudas kurss Rīgas biržā
Latos

23. novembrī ^22. novembri
Plrc Pārd. Plrc. pārd.

1 Amerikas dolārs 5.17.3 5.18.3 5.17.3 5.18.3
1 Angļu,mārciņa 25.23 25.28 25.23 25.28

100 Francijas franki 20.33 20.48 20.32 20.47
100 Beļģijas beigu 72.20 72.75 72.20 72.75
100 Šveices franki 100,15 100.90 100.05 100.80
100 Itālijas liras 27.02 27.23 27.00 27.20
100 Zviedru kronas 138.90 139.60 138.00 139.00
100 Norvēģu kronas 138.40 139.10 138.40 139.10
100 Dāņu kronas 138.40 139.10 138.40 139.10
100 Austrijas šiliņi 72.60 7130 72.60 73.30
100 Čekoslovaķ. kronas 15.31 15.46 15.33 15.48
100 Holandes guldeņi 208.45 209.50 208.45 209.50
100 Vācu markas 123.55 124.20 12335 124.00
100 Somu markas 12.96 13.08 12.96 13.08
100 Estijas kronas 138.15 138.85 138.10 138.80
100 Poju zloti 57.55 58.75 57.55 58.75
100 Lietuvas Uti 51.30 52.00 51.30 52.00

Armijas spiestuve, RIgl, Muitas MI 1,

Dažādas ziņas.
Klaipēdā apcietināts no Latvijas aizbē-

dzis laupītājs.
Pirms dažām nedēļām Klaipēdas po-

licija aizturējusi kādu šaubīgu vīrieti bez
personības dokumentiem, kas uzdevās par
Kretingas pilsētas piederīgo Ernestu Burbi.
Stāstīja, ka esot gadījuma strādnieks un
savā laika strādājis Latvija, Zilupē pie
„kugu izlādēšanas.* Pēdējais paskaidro-
jums ļaundari nodeva. Lietavas kriminal

policijas iestādes vakar bija piesūtījušas
apcietinātā fotogrāfijas un pirkstu nospie-
dumus, lai noskaidrotu vai šī persona nav
Latvijā izdarījusi noziegumus. Mūsu kri-
minālpolicijas daktiloskopiju birojs pēc pirk-
stu nospiedumiem konstatēja, ka apcieti-
nātais ir Latvijas pav. Ernests Friča dēls
Rautenbergs. 11. martā š. g. Liepājas ap-
gabaltiesa R. par laupīšanu bija notiesājusi
uz 4 gadiem spaidu darbos. 14. marta
ceļā uz Rīgu R. netālu no Skrundas sta-
cijas izbēga no pavadoņiem, izlecot no
pilnā gaitā ejoša vilciena. Mūsu iestādes
pieprasījušas Rautenberga izdošanu.

—t.—
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o. g. 21. novembrī, pēc neilgas slimošanas miris 10. Aizputes kājn.
pulka 2. rotas komandiera

kapteinis

IKIeisters Eduards
Viņu mīļā piemiņā paturēs

Pulka komandiers un
virsnieki.

»»? ? ' '????' m ' ?'?

Dailes teātris
Svētd., 24. nov. pl. 10.30 rītā

bērniem
Zilās salas
pīkst. 2 dienā
tautas izrādē
Pūt, vējiņi
pīkst. 7.30 v.

Lazika vētrainā dzīve
Pirmd., 25. nov. pl. 7.30 v.
Lazika vētrainā dzīve

. Otrdien, 26. nov., pl. 7.30 v.
Spoku vilciens

Trešd., 27. nov., pl. 7.30 vak.
pirmo reizi

Ad. Allunana tautas luga

Kas tie tādi, kas
dziedāja ?

SLUDINĀJUMS.
Jātnieku pulks 1929. g. 20. decembri pl. 10,

Daugavpilī, Viļņas ielā Nr. 103, pārdos vairāk-
solīšana

42 armijai nederīgus zirgus.

Salamonska
iii cirks iii

No 15. nov. pl. 8 v.

JAUNA MONSTR-
PROGRAMA

sastāvoša no

22 pasaules atrakcijām

Brekers lāči — labākā dresūra
pasaulē;

4 Saphirs — ģimnastl iz
Londonas .Colloseuma*

7 Cervantes —ungāru parlera
akrobāti;

Henry Erichsen og Maridla —
pasaules slavenie ermoņiku
virtuozi;

3 Niagaras — gaisa akts uz
drāts;
un citi pirmklasīgi N?Ns

Svētdienās un svētku dienās
2 Izrādes: pīkst. 3 p. p. un

pīkst. 8 vakarā.

Tuvāk skat., afišas

nacionālā opera.
Kases tāļr. 22261

Svētd., 24. nov. pl. 2 dienā
tautas izrādē

Čigānu barons
Biļetes parketā un I balkonā
Ls 1.—, II balk. rindās 70 sant.
stāvparterā, II balk. ložās un
111 balk. 50 sant, galer. 25 sant

pl. 7.30 v.
ar Mildas Brechman-Stengels
un Ādolfa Kaktiņa piedalīšanos

Tais
Blietes no Ls 0,40—4.;

Studen. un skolu, puscenas
Plrmd., 25. nov. pl. 8.00 vak.
II simfoniskais koncerts
Dirig. prof. Georgs Šnēfogts
Biļetes no Ls 1 — 6, operas

kasē

Otrdien, 26. nov., pl. 7.30 v.
tautas izrāde

„Seviljas bārddzinis"
Blietes parketā un I. balkonā
Ls 1.—, II. balk. rind. 70 snt.,
stāvparterā, II balk. un III
balk. 50 snt. galerijā 25 snt.

Trešdien, 27. nov., pl. 7.30 v.

Geiša
Biļetes no Ls 0,30—3

Stud. un skoln. puscenas

Jaiioiai. Teatns
Svētd., 24. nov. pīkst. 2 dienā

Lilijas Šterigels viesizrāde
Olimpija

Stud. un skoln. puscenas
pīkst. 7.30 vak.

Ceļa galā

Otrd., 26. nov. pl. 7.30 vak.
Lilijas Štengels viesizrāde

Nakts serenāde
Stud. un skoln. puscenas.

Trešdien, 27. nov., pl. 7.30 v.
Ceļa galā

Stud. un skoln. puscenas.
Kases tāļr. 2-2-4-0-5.



Savienoto Valstu jūfas
politika.

i.
Savknotas Valstis savā pēdēja pilsoņu

karā pie\eka nepaklausīgos dienvidiešus ti-
kai ar to, ka ziemeļnieku flote bija pārspē-
kā 'un aizkavēja pievest dienvidniekiem' pa
jūras ceļu munīciju. Bet pēc pilsoņu kara
beigām flote tiek aizmirsta un no 1866.
g. līdz 80. gadu Sākumam Amerika neiz-
būvē 'nevienu kara kuģi. Tanī laikā Eiropas
valstis 'bruņojas un straujj slīdēja militāri-
sma apkampienos^ bet Amerika noslēdzās
savās robežās un nedomāja nedz par kola-
nijārn, nedz par spēcīgām flotēm.

Tikai '90-to gadu sākumā Amerika uz-
reiz piegriež vērību flotei, sāk to izbūvēt
un kad 1898 gadā viņa pieteic Spābijai
karu, Viņas jaunā flote jau ir tik spēcīga,
ka kādreiz slavenai Spāinijas flotei ir'jāatzī-
stas 'par uzvarētu. Amerika iegūst gandrīz
visas Spānijas kolonijas, kas nozīmē Amerir
kas iziešanu plašā pasaulē un no šī laika
Amerika Sāk ņemt dalību starptautiskā po-
litikā. Ap to pašu laiku Savienota Valstu
īpašumā pāriet Haiti un San-Domingo re-
publikas. Toreiz prezidents Ruzvelts iztei-
cās: „Mēs nevaram sekot vecuma nespēkā
nogrimušās Ķīnas piemēram un kauna pilnā
miera 'pūt pa daļām savās robežās." Šie
vārdi izteic, ka Amerika ir nolēmusi uz-
sākt agresīvu nolitiku.

Kā cēlonis tam tr jāuzskata Amerikas
rūpniecības straujā uzplaukšana, kura mek-
lēja ārzemes tirgus. 1860. gadā Amerikas
rūpniecības produkciju vērtēja uz 2 miljardu
dolāriem, bet 1890. gadā šī produkcija biip
jau 13 miljardu liela. 'Un 1901. 'gadā pre-
zidents Mak-Kinlejs deklarēja, ka ,,mēs
esam tik tālu attīstījušies, ka varami ap-
mierināt 'savus tirgus ar pašu produkciju)
Mēs esam sasnieguši tādu rūpniecības at-
tīstību, ka mumsnepieciešami jauni un at-
kal jauni tirgi, lai nodrošinātu mūsu kapi-
tālam tālāku attīstību."

Savienotām Valstīm uzpeldēja divas
problēmas: ārzemju tirgi un jūras ceļu dro-
šība.

Pirmais jautājums nebija viegli atrisi-
nājatns, Eiropai pašai bija jau ļoti stipri
attīstīta rūpniecība un ar vietējām muitas
politikām aizsargāta, Eiropas tirgus bija
nodrošināts pret Amerikas uzbrukumu. Āfri-
ka bija sadalīta starp Angliju, Franciju un
Vāciju. Austrija maz ko varēja uzsūkt no
ārienes, jo viņas pirkšanas spējias, kā vāji
attīstītai zemei, bija niecīgas. Palika pāri
vienīgi Āzija un pirmā kārtā Ķīna ar viņas
pāri par 400 milj. iedzīvotāji. Kā blakus
tirgus Vēl varēja noderēt Dienvidamerika ar
aom. '80 milj. iedzīvotājiem.

Lai nodrošinātu jūras ceļu brīvu lieto-
šanu, Amerikai bija nepieciešami izbūvēt
nevien stipru floti, bet arī iegūt izdevīgas
stratēģiskas bāzes, kuri noderētu flotei kā
izejpunkti pie augšā minēto tirgu iekaroša-
nas. Spāņu karā tāpēc amerikāņi iegūst
Portoriko, Kubu. Filipīnu un citas salas,
no kurām var sākties tālākā ofensive.

Drīz pēc kara Havaju salās izceļosi re-
volūcija (vai nu bez amerikāņu piepalīdzī-
bas?) un tauta nogāž no troņa karalieni Li-
linokalani un Havaju salas pāriet Amerikas
īDašuma. Tad 1903. gadā Kolumbijas pro-

vince Panama sadumpojas un izsludina sa-
vu neatkarību. Jaunās republikas pirmais
darījums ir ilguma noslēgšana ar Savie-
notām Valstīm, ar kuru viņa nodod' pēdiē-
jai joslu, caur kuru vēlāk būvē Panamas
kanālu. Vel pēc kāda laika Vašingtonas
valdība atpērk no Dānijas visus pēdējai
piederošās Vest-Indijas salas.

Jāatzīstas tomēr, ka Amerikas ģeogrā-
fiskais stāvoklis bija ļoti neizdevīgs!, lai tā
spētu iekarot Ķīnas tirgu. Lieta tā, ka vi-
sa Amerikas rūpniecība bija uzplaukusi uz
Atlantijas okeāna krasta. Te arī atrādās
visas Zemes bagātības — rūdas. Art ostas

visas bija te.
Lai tiktu līdz Ķīnai, bija jāmēro tā-

lais jūfas ceļš apkārt Dienvidamerikai. Lai
izbSgtu no šis neērtības, Vašingtonas val-
dība 1904. gadā uzsāk grandiozo Panamas
kanāla būvi, kuram ir jāatver durvis Ameri-
kas rūpniecībai uz Āziju. Ceļš tika saīsi-
nāts par apm. 6000 jūras jūdzēm1. Priekš-
postenis Filipīnu salās bija jau radīts.

Kanālu pabeidza būvēt 1914. gadā un
tas izmaksāja ap pusmiljarda dolāru. Ar šī
kanāla būvi Savienotās Valstis izlaboja sa-
vu ģeogrāfiju un tuvinājās Ķīnas tirgulm1.

Periskops.

Mīlas stāsts.
(Beigas.)

^
Viņš satvēra tās rokas. Un tūlīt viņam piekļāvās

tās augums. Bet ne tik strauji, kā viņš bija gaidījis.
«Man bail... » bija viņas pirmie vārdi.
«No kā... mīļā?»
«Nakts bij tik melna. ._ Es iznācu... Akla. au-

kā .... Gāju ... Iedārdējās gaisi.. . Es skrēju.'..
Koki baigi šņāca.. ? kā atturot... Es steidzos...
tā baidījos.»

Forsts dziļi saprata, ko jaunai grāfienei nozīmēja
šis nāciens. Viņš droši un gavilējoši pateica:

«Manās rokās būsi lielākā drošība! Tās vēl neko
mīļāk nav sargājušas.»

Viņas atbilde bija vēl maigāka: «Es nekad nezi-
nāju, ka tā spēšu tevi iemīlēt... Kā tava mīla va-
rējusi tā visu mani paņemt?! Tā var mīlēt tikai
vienu ... baidos, ka ... pēdējo reizi.»

Jauneklis to dedzīgi pārlaboja: «Jā, — pēdējo...
Otra tāda reize nevar atnākt dzīvē.» Viņš saņē-
ma tās skūpstu, kas bija vēl maigāks, kā tās vārdi.
Tie vēl stāvēja, aizmirsušies pie paviljona jumtotās
ieejas. «Iesim tālāk!» atcerējās vedināt jauneklis.
«Es tevi vedīšu. Jāuzmanās. Aiz durvīm atstāti
lieli, asžuburaini lākturi. Kādas agrākas mīlas
nakts apspīdētāji... Mums būs gaiši tāpat!»

Viņu ceļi atdūrās pret dīvānu. Tās lietus mētelis
nokrita, kā samirkušas bruņas. Tad viņa, pil-
nīgi atbruņota padevās tā meklējošām rokām. Bet
tikpat liela cik padošanās, bija tās mīlas uzvara...

Katra viņas auguma linija karsti atbildēja glā-
stiem ... Šajos mirkļos dega sirdī un asinīs gadiem
ilgi sakrātais. Starojoši sadega robežas starp gai-
dīto un iedomāto, dzīvi un sapni. Šie brīži bija kļu-
vuši pārāki, kā sapnis. Tajos viņa visu ko varēja
atdeva un paņēma laimei, mūžībai. .

Tad, pec lielākā liesmojuma, tās auguma trīsas
saplaka. Zibens uzspīdumā jauneklis ieraudzīja
tās smaidu. Tas staroja savādā baltumā. Kā altārs,
kam ziedots lielākais upuris...

Jauneklis pacēla vēl augstāk galvu. Vai tumsa

kas nesakustējās?.. Vai tur rāmi nesagrīļojās spā-
ņu granda ģīmetne!? Tā nāca uz priekšu? Kas te
notiek?..

Negaiss atkal uzšķīla uguņus. To atspīdumā
viņiem tuvojās tumša statuja, zvērojošām acīm ...
Tas bija grāfs! Viņš draudoši pacēla roku.

To bija ieraudzījusi ari Lija. Viņa uzlēca kājās,
nostājoties starp mīļāko un vīru. Noklaudzēja divi
sausi sprādzieni. Kluss iekliedziens. Vīru un mīļā-
ko vairs nešķīra baltais stāvs.

«Slepkava!» iekliedzās mīļākais. Sažņaugtām dū-
rēm no dīvāna tas metās virsū šāvējam. Viņa krūtīs
iesitās truls belziens, bet tas vairs neatturēja pacel-
to dūru triecienu ... Gandrīz vienā mirklī atskanēja
divi dobji kritieni. Un iestājās smags klusums.

*
— Tumši mākoņi. Tiem jāpeld cauri ...

Tie sāk pašķirties... Un atspīd gaisma. Laipna.
Mierinoša... Forsts atvēra acis ... Plakstiņos bija
lijuši naktsspuldzes mierīgā gaisma... Kur viņš at-
radās?.. Savā istabā?! Gultā?! Pārsietam krūtīm!
Atmiņai izskrēja cauri pēdējās nakts... bet kura
tā bija?., notikumi Lija!!! ...Grafs —
slepkava!!! Bet, varbūt, tas nav beidzies tik ļauni.
Kā lai to uzzin? Te nav neviena... Bet jāuzzin!
Viņš mēģināja strauji piecelties sēdus, bet asas sā-
pes to atvilka atpakaļ spilvenos. Tad viņš to darīja
otrreiz. Uzmanīgāk. Un, luk, beidzot, viņš jau bija
atstājis gultu... Vēl jāuzvelk nakts tērps, tam pāri
— mētelis. Vēl spieķis. Nu var iet. Koridori For-
stu apņēma dziļa tumsa. Bet viena gala margoja
gaisma. Tā tad tur bija nomoda. Tikai turp!

Tuvojās soļi. Balsis. Labāk noklausīties nepa-
manīti. Forsts aizslēpās velves iedobuma. Tie bija
divi sulaiņi.

«Ārstu konsiliums beidzies..- Nu un?.. Grafa
stāvoklis bez cerībām... Tas paviljona krītot ielau-
zis galvas kausu... Lākturu žuburi bijuši pārāk
asi... Stāsta, ari viņa vectēva laika šai paviljona
bijis tamlīdzīgs gadījums. Graiiene nav bijusi lai-
mīga un tā iemīlējusies kāda...»

Tālākais nebija sadzirdams- Forsts ari vairs
nespēja ko sadzirdēt. Tam deniņos iesitas asiņu

dunoņa. Viņš bija grafa nejaušais nonāvētājs!. ..
Jā. To norādīja ari īgnums pret viņu. Vai viņš
nebija nevērīgi atstāts savā istaba? Bez ārsta,
žēlsirdīgās māsas uzraudzības.

Bet kas ar Liju? Viņu vairs nepieminēja. Vai
tas nozīmētu, ka tiešām?.. Mocošās domas to dzi-
na tālāk. Tam aizrāvās elpa, bet viņam likās, ka
tas tāpēc, ka sažņaudzās sirds.

Neziņas traukts, tas turpināja grūto ceļu zem tum-
šām velvēm. Viņam šķita: tās saslējušās pāri
galvai tik naidīgi kā vēl nekad. Padara miklu, ne-
elpojamu gaisu, lai viņš noslāptu. Bet viņš tomēr
ies! — uzzinās, ko slēpj drūmie mūri un dīvainā, sa-
slimusi nakts...

Forsta soļi, pašam nezinot, bija nonākuši
pie pils lūgšanas telpām. To durvis bija pusatvēr-
tas? Kādēļ? Ko nozīmēja svinīgā gaisma, kas svī-
traini ieplūda koridori? Vai tiešām?.. Nē, nē, —
tur ir cilvēki. Viņi ko runā!. Ne, — liekas it kā
ko lasītu... Jā, — tie ir... lūgšanas vārdi!.. Ai!.,
Tad, tiešām, tas tā noticis. Vairs nebija šaubu!
Līdzšinējā nemiera vietā Forsta krūtīs iešalca dziļš,
svētsvinīgs miers. Viņš bija sagatavojies, lai re-
dzētu tālāko. Viņš jau stāvēja durvīs.

Samta melnās krokās, kā Lētas tumšos viļņos
bija iestindzis zārks. Uz tālāko tālumu plūstošā
straumē bija iemesti ziedi. Daudz baltu ziedu.

Tagad vajaga saņemties un pacelt acis augstāk.
Uz Liju. Vai tu esi no manis aizgājusi? Pavisam?
Kā tu to varēji ?..

Un es? Kā es drīkstēju tev visu to nodarīt?..
Piedod, jo tevi pārāk mīlēju...

Jo vairāk viņš skatījās aizgājušās sejā, jo skai-
drāk redzēja, ka tajā nebija iecirstas sāpes, bet...
savāds kluss smaids. Tās piere un lūpas likās ap-
mirdzēti, kā baltākie kalngali, kur valda mūžīgs
miers un gaisma.

Viņš jutās, kā mīlas aizsaules atblāzmas ap-
starots ... Bet tas tikai pavairoja viņa sāpes. To
satriekts viņš lēni sabruka blakus melnā izmisuma
viļņiem'.

Edvins Mednis.

Gaisa milžu saimē*
jauns sasniegums, aviotechnifcā.

Dažas Idienas atpakaļ Desgavā sākās
jaunas Junkersa milzu lidmašīnas „G—38"
tomeģināšanas lidojumi, kas jau pašā sa-
kumā (deva teicamus' panākumus. „G—38"
lielākā no patreizējām sauszemes lidmašī-
nām. Bet ne lidmašīnas lielums vie» ir tas,
kas pie' šis lidmašīnas saista plašu aprindu
uzmanību. V&s savā konstruktora darbr\
bas gaitā prof. Junkers ir gājis īpatnējus
meklētāja Iceļus, pie tamzinātniski pama-
totus. Nemaz nav jāskatās ilgi atpakaj, kad
Junkersa konstruētās lidmašīnas uzskatīja
ar neuzticību, dēvēja par ,,konzervu bun-
džām" iun neticēja to lidotspējātn'. Tagad,
saprotams, viņa darbībai veltī lielāko uz-
manību. Palikdams stingri uzticīgs saviem
jaunības ideāliemkonstrukcijas ziņā, viņš
tomēr dr viens no ievērojamākiem' meklē-
tājiem Un arī atradējiem. Savu jauļnāko lid-
mašīnu ,,G—38" prof. Junkers neuzskata
par Ideālu, bet gan ka starpstaidiju, kā
pārejas 5ormu uz viņa centienu kalngalu
— „Iido;o£o plāksni." Šo mērķi profi
Junke'rss teorētiski spraudis jau 1910. g.,
bet tikai tagad tas tuvinās techniskatal atri-
sinājumam, i,Lidojošais plāksnis"—šajosvārdos Ijau izteikts lidmašīnas konstrukci-
jas princips. Tikai viens liels plāksnis, bez
ķermeņa, lai tādējādi samazinot līdz mini-

-tnumam gaisa pretestību panāktu iespēja-
mi lielāko celtspēju, kas liktu drošuspama-
tus gaisa satiksmes ekonomiskumam'. Kā jau
minējam, ,,G—38" ir tikai starpceļš uz šo
ideālu. Šinī konstrukcijā prof. Junkers vēl
nav pilnīgi atteicies no ķermeņa; pēdējā
loma tilka ievērojamisamazināta un attiecīgi
paplašināta paša plākšņa nozīme. Plāksnī
kura biezums pārsniedz 2 mtr., ievietoti
ne tikai motori, bet arī pasažieru un kravas
telpas, tādā kārtā tuvinoties ,,lidojošā plāk-
šņa" idejai. Jaunajā lidmašīnā daudz inte-
resantu Un asprātīgi atrisinātu konstruktī-
vu detaļu. Lai atzīmējam 1tikai vadīšanas ie-
rīces '— kas viegli pārvaldāmas, motoru no-
vietojumu ar uz priekšu izvirzītiem prope-
leriem ii.t.t. Pilnīgi jaunu atveidu dabū-
jis arī skrietels. Līdzšinējo 2 riteņu vietā
„G—38" apgādāta ar 4 riteņiem. Tie pa di-
viem 'saslēgti īpašās aijās un pie tam katris
ritenis apgādāts ar gaisa bremzi. Lietojot
šīs bremzes, lidmašīna ne tikai var veikli
manevrēt Uz zemes, bet lielā mērā tiek sa-
mazināts 'arī tās izskvēnens nolaižoties. Uz
priekšu izvirzītā lidmašīnas ķermeņa daļā
novietots komandas tiltiņš, bet aiz tā divu
pilotu Vietas. Jaunā gaisa milža īpašības se-

fcošas: platums — 45 mtr.; garumls — 23
mtr.; tukšsvars — 13 tonnas; lidojuma svars
— '23—24 tonnas; motoru kopjauda — 2400
zirgu Spēku (4 Junkersa tipa motori); ar
3 'tonnas lielu lādiņu lidimašina bez pār-
traukuma 'var lidot 3500 klm'.. tādā kārtā
jau 'tuvinoties transporta spējīgam trans-
okeana lidmašīnām, kādas līdz šim pazinām
tikai projektos. „G—38", kī ..starptipa"
panākumi dod cerību, ka prof. Junkers .sāks
realizēt Sava ..lidojošā plākšņa" ideju ari
visi pilnībā, jo vairāk tamdēļ, ka šāds pro-
jekts pie tam> ļoti grandiozs apmēru ziņā,
jau sen izstrādāts viņa konstruktoru birojā.
Šim projektam' dots tīļš, bet cerību pilns
nosaukums '„J—1000" .' Neatkarīgi no re-
alizēšanas iespējas, šis projekts pats par
sevi Ir ievērības cienīgs. „J.—1000" do-
māts 'simts pasažieriem un 12 personu, ap-
kalpei. 'Šī lidmašina jau vārda pilnā nozī-
mē ir tikai lidojošs plāksnis, pilnīgi bez
ķermeņa. Vienīgi dziļuma stūres nedaudz
tenestas uz priekšu, bet virziena stūrēji— at-
pakaļ. Plākšņa gājums — 240 pēdas,; pla-
tums — 30—35 pēdas, bet biezums —
9 pēdas. Pēdējais atļauj cilvēkiem' pilnīgi
brīvi staigāt plākšņa iekšpusē. Visu plāksni
šķērso 'garš koridors. Plākšņa vidusdaļā ie-
kārtotas telpas pasažieriem, apkalpei, vies-
istabas, 'guļamtelpas, smēķējamā telpa, lasī-
tava, virtuve u.t.t. Plākšņa galos iekārto-
tas bagāžas noliktavas. Zem plākšņa —
divas lielas laivas pludiņi. Pie katra no
tiem četri pāri ievelkamU skrieteļu, jo pro-
jektā paredzēta .,!.—1000" nolaišanās kā
ūdenī, tā uz sauszemes. Atzīmējams, ka
ari šo laivu telpa izmatota: katrā no tām
ierīkota ēdamzāle 36 personām. Lidotāju
vietas un motoru centrāle ierīkota sevišķā
piebūvē, ķlākšņa priekšpuses centrā, no ku-
rienes ļoti labs redzes lauks. Plākšņa priekš-
pusē novietoti 4 motori, 4000 zirgu spēku
kopjaudas. Šī milža svars lidojumā būs ap-
mēram 50 tonnas liels un lidmašina. dar-
bojoties tikai 3 motoriem1 , varēs attīstīt ap-
mēram 200 klm. lielu stundas ātrumu.Tāds
pagaidām' ir prof. Junkersa ideāls, kura sa-
sniegšanai tas tuvinās un ko ar interesi vē-
ro Visa pasaule,. Viņa sasniegumi, sākot ar
pirmajām ,,konservu bundžām" līdz taga-
dējam 'milzim ,,G—38" ir spilgtākais pie,-
rādljums aviācijas attīstībai, bet minētais
,.J.—1000" brojekts ilustrē aviācijas per-
scekttves(nākotnē. Beidzot jāatzīmē, ka prof.
Junkers Itr pirmais un ilgu laiku vienīgais,
kas savu projektu realizācijai' lietoja un ta-
gad lieto tikai metālu. Ars.

Fridrlchs Gulbis.

Skumjas.
Tai vakarā kad rieta zviļums

Un 'ziedu tvans
Bij pāri man, kā glāstošs mīļums
Un 'sirds, kā zvans,

Pēc tavas dvēsles dailes klusas
Un acīm ar
Es alku, it kā bērns pēc dusas,
Lai man tās star.

Un 'miers un llgsme, ko tu glabā
Un Sapņu zelts
Šai mirkli lai man atdots labā
Un Sirdi celts.

Un Smaržas, kas ar vējiem' pludo ,
Kur aizej tu, ! S
Laimām ved pa ceļu gludo
Uz mūžību.

Lai tevis mīlēdams es esu
Tik zalošs zars ' :
Un Savas ilgais vienmēr nesu
Kur pavasalrs. — ;

Var Šaubīties pat dzīvi pašu
Un pielūgt to,
Un (mīlēt sapņu gaitu ašu
Un it neko.

Un Vēlēties lai zeltains zaigums '
Pār mani pliv
Un Ifnūžam' sardzi tura maigums
Un Skumt nav brīv.

Bet Skumjas, tvanošas kā migla
Ir Sardze jau '
Un (mirkļu atspole skrien žigla
Un tevis nav. ' \

Voldemārs Nadziņš.

Pie loga.
Acis uz lielceļu raugās,
Lēni birst kļavlapu zelts ...
Trīsot nu pusnaktis augas
Domāju — viss še ir velts.
Garām slīd bērnības tēli —
Balti; man asaras rit \
Nemanot vaigā un žēli
Tālumā pulkstenis sit...
Laikam tur vakaru zvana,
Ļaudis uz baznīcu iet?
Ai, nē! Tā dvēsele mana —
Dziesmu par ciešanām dzied...!
Lēni šalc rudeņa vēji,
Griezdamās lapiņas krīt...
Aizdarās acis, un spēji
Galva uz palodzes slīd...

K a rl i s Spo ns.

Rudens vējos.
(Sonāte).

Nes vēji lapas dzeltenas pār kailāmi lejatm.
Jau, vītis vaiņags, tavu balto roku vīts,
Aiz birzes galotnēm, kad ausa ziedoņrīts,
Kad ziedi izplaukuši bija orchiSS-ejsm.
Liec kailos zarus vītoli pār dārza ejām1,
Kur daudzreiz tevi meklēt gāju ilgta dzīts,
Kad maija aromāts vakars bija tīts,
Un dzidra gaisma staroja no zvaigžņu sejām.
Nes Vēji atmiņas no taviemglāstiem) siltiem,
Un tautu tēlu atspulgo, kad saule riet,
Sārts debess loks, caur dzīves tukšumuļ un

viltiem.
Caur nakti manas ilgas tevi meklēt? iet

Uz tālo pagātni, pār baltiem sapņu, tiltiem'.
Bet ostas nav nevienas vairs, kur laivu siet.



Valsts papildu budžets 1929./1930. saimnie
čības gadam.

Saimniekošanaar papildu budžetu palīdzī-
bukļuvusiuie mums atkal parnormālu parā-
dību. 19281/29. g.papildu budž.seko 1929,/
1930. g. papildu budžets, kura projektu
ministru kabinets šajās dienās pieņēmis un

iesniedzis Saeimas izlemšanai. „Ekono-
mists" pieved galvenos papildu budžeta
projekta skaitļus. Pēc ministrijām tie grupē
j*s šādi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu

K ā r t ē j i e

Ieņēmumi Izdevumi
"Ī928./29. 1929./30. 1928./29. 1929./30.

Valsts Prezidents . . — — — II.300
Ārlietu ministrija . . — — . 11.088
Tieslietu . . . — 100.000 — 11900
Izglītības . . . — — 767.320 132.000
Finanču . . . H.470.320 9.095.520 6.152.000 170.500
Zemkopības. . . — 740.000 20.000 62.904
Satiksmes . . . 283.040 509.104 - 130.000
Tautas labklāj. min. . — — — 602.420
Kara ministrija ? ? . 100.000 70.000 150.000 76.413

Kopā kārtējie 14.771.3«0 11.414.624 7.089.320 5.211.525

Ārkārtējie
Financu ministrija . . 25.000.000 5.000.000124.620.0001 8.329.602
Zemkopības . . . 3.750.000 150.000 3.299.500 710.000
Satiksmes . . - - ļ 8.592.540ļ 2.313.497

Kopā ārkārtējie 28.750.000 5.150.00ol36.512.04oļll.353.099
Pavisam kopā 43.611.360ļl6.564.624]43.611.36o|l6.564.624

Kā redzams, papildu budžets saskaņots
uz Ls 16.564.624, pret Ls 43.611.360 ie-
priekšējā saimniecības gadā.

Pagājušais gads stāvēja zem plūdu un
neražas zvaigznes. Tieši plūdu posta un ne-
ražas izsaukto grūtību likvidēšanai nācās iz-
dot pie 33 miljoniem latu.

13929./30. g. papildu budžets uzrāda
jau labvēlīgāku ainu. No 16,6 milj. latu
lielās kopsumas ārkārtēju ienākumu ceļā nā-
kas segt tikai 5,1 milj., resip, zem 30 proc;
Ārkārtējos ieņēmumus dod atkal metālnau-
das regālijas — 5 latu monētas, kas nāks
apgrozībā 1930. g. sākumā, kopsuimā par
5 milj. latu. Pārējie galvenie ienākumu po-
steņi sastādās šādi: valsts vērtspapīru port-
felis (ķīlu zīmju augļi un iekšējā aizņē-
muma obligāciju pārdošana)(- — Ls 1260000
zīmognodokļa ienākuma vairošanās — Ls
400.000, papildienākumi no tabakas akcizes
— Ls 800.000, ieved- un izvedmuitu pār-
sniegums — Ls 7.500.000, valsts mežu iz-
mantošana (gadskārtējā saimniecības plāna
robežās) — Ls 700.000, valsts dzelzceļu
peļņa — Ls 509.104. Skaitļi rāda, ka pa-
pildu budžeta ienākumu daļa faktiski balstās
uz paredzamo kārtējā budžeta atlikumu re-
alizēšanas, resp. uz kārtējā budžeta ienā-
kumu daļas pārsniegumiem. Vienīgais ār-
kārtējo ieņēmumu postenis — metālnaudas
regālijas — faktiski nav radīts tieši jaunu
vajadzību segšanai, bet gan piedaru papīra

naudas zīmju izņemšanai no apgrozības.
Kādiem izdevumiem papildu sumas iet?

Pirmā kārtā krīt svarā Ls 3.500.000, kas
jāizdod sakarā ar jauniem noteikumiempar
valsts darbinieku atalgošanu. Bij. Krievijas
pensionāru pensijām atvēlēti Ls 500.000.
Tās ir svarīgākās kārtējo izdevumu sumas;
atlikušie kārtējie izdevumi stāv sakarā ar
pārvaldes izdevumu pieaugšanu. Svarīgākās
sumas,kuru deļ papildu budžetu nākas radīt
figurē ārkārtējos izdevumos. Lauku pašval-
dībām, sakarā ar nodokļu atlaišanu, pare-
dzēti Ls 4.000.000. Tālāk, 3 milj. latu pa-
redzēti starpības segšanai starp linu iepirk-
šanas un pārdošanas cenām. Šī suma uz-
skatāma par tiešu lauksaimniecības pabalstu,
jo, lai gan linu cenas pasaules tirgū strauja
krita jau pavasarī, valdība uzturēja spēkā
vecļās iepirkšanas cenas, kas deva tiešus zau-
dējumus līdz pat rudenim. Zemkopības va-
jadzībām papildu budžetā iet vēl Ls 300.000
labības tirgus regulēšanai, Ls 500.000 me-
liorācijas vajadzībām. Satiksmes resoram
paredzēti 2,3 milj. latu, no kuras tsumas
375.025 latu kā ieguldījumu dzelzceļos, bet
1,9 milj. latu šoseju un zemes ceļu izbūvei,
kā arī tiltu celšanai, resp. pārbūvei. Tā tad
papildu budžeta izdevumu daļa grupējas
trijos virzienos: 3,5 milj. ierēdņu algām,
apm. 8 milj. latu dažādām lauksaimniecī-
bas un lauku pašvaldību vajadzībām sa-
karā ar pagājušā neražas gada seku likvi-

dēšanu, un 2.3 mili. latu satiksmes ceļu
vajadzībām. Atlikušie 2,6 milj. latu stāv
Sakarā ar dažādu pārvaldes izdevumu pie-
augšanu.

Papildu budž.proj. skaitļu analizē tā tad
rāda, ka valsts finansielais stāvoklis ar to
nepasliktinās. Nav bijis vajadzības ķerties
pie ārkārtēju ienākumu avotu radīšanas;
lielāko dafu sedz kārtējā budžeta ienākumu
daļas pārsniegumi. Izdevumu daļā uzņem-

tie posteņi \ķ\ raksturo neatliekamas' va-
jadzības, pie kam galvenā kārtā ārkārtē-
jas vajadzības, kas radušās sakarā ar pa-
gājušā gada lauksaimniecības krīzes likvi-
dēšanu. Tas dod garantiju, ka normālos
apstākļos valsts viegli spēs pāriet uz saim-
niekošanu bez papildu budžetiem, kas no
finanšu saimniecības viedokļa noteikti vē-
lams.

Cik stipram vajaga but!
Līgava. Jau atkal. Kad gan nemocīs

mūs abus tavas nebeidzamās gaitas?
AizSargs. Jel pacieties.
Līgava. Tu možam mani pamet vienu.

Es sāku šaubīties par tavu mīlu.
Aizsargs. Nekāda pamata nav tavām

šaubām. '
Līgava. Tev laikam cita sirdī mājas-

vietu atradusi. Tik vienaldzīgs, tik auksts
tu izliecies pret mani.

Aizsargs. Nav taisnība. Vel stiprāk te-
vi mīlu. Vēl straujāk mana sirdspriekš
tevis pukst.

Līgava. 'Tie tikai vārdi, tukši vardi
Afelsiargs1. Es gatavs darbiempierādīt

tev Savu lielo mīlu. Ko prasi tu?
Līgava). Met malā šauteni un paliec ar

mani kopā' visu dienu.
Atosargs. Ak, prasi kaut ko citu.
Līgava*'Es gribu būt ar tevi.
Apsargs. To šodien nevaru. Man

solījums tur dots — ir godam' jāpilda.
Līgava. Nu redz, cik nevarīga tava mī-

la. Pat niecīgāko šķērsli nespēj pārvarēt.
Aizsargs. Tu tīšām mani ķircini. C«Jc

sāpīgi, ka nespēji tu saprast manus centie-
nus.

Līgava. Man vienaldzīgi tavi centieni.
Kas 'daļas man gar tiem? Tiki tevi sajust
savā tuvumā es vēlos.

Aizsargs. Vai nepietiek, ka manas ilgas,
manas domas vienmēr pie tevis tranus?
Nav brīža, kad es mīlā nedegu pēc tevis'

Līgava. Ko dod man tas? Mēs, sievie-
tes, tik ticam tam, ko deši savās rokās
turam, kas nevien dvēseli mums dod', bet
visu, visu sevi,

Atosarg».Tu esi dārgāka par visu ma-
nim. Tev pāri stādu tikai atdošanos Lat-
vijai un latvju tautai.

Līgava. Ak tā? Tu Latviju jau pirmā
vietā stādi.

Aizsargs. Vai var še runa būt par kā-
du sacensību, vai par vietām? v

Līgava. Es gribu pirmā būt: Vai sa-
proti? Ne vārda vairāk.

ArZsargs. Tu taču nebūsi uz visu mūsu
tauru, valsti greizsirdīga?

Līgava. Kādēļ gan nē? Es visu nīstu;
neieredzu, kas spēj tevi vairāk valdzināt
kā mani skūnsti, glāsti.

Aizsargs. Bet dzīvot taču nava iespē-
jams bez darba un bez pienākumiem'.

Līgava. Tu vari sešas dienas strādāt,
cik vien jaudas. Tu vari braukt un. iet, —
es neceļu tev šķēršļus. Bet diena septītā —
lai būtu tā priekš manis. Par nedēļu es
taču varu vienreiz vēlēties kaut ko priekš
sevis.

AlZSargs. Tu zini — apmācības notiek
diezgan reti. Es ari svētdienās pie tevis
esmu bijis. Cik paredzams, tad nākošā un
aiznākošā svētdienā tik tevim piederēšu
vienai.

Līgava. Es gribu šodienu.
AIzBlargs. Tas nava iespējams.
Līgava.Par nedēļu es varu nomirt. Tev

var gadīties kaut kāda ļauna liksta. #
Ajtelsargs. Met šādas tumšas iedomas

pie malas. Tās sirdi kremt un nemierīgu da-
ra ņrātv- Nekāda pamata nav gausties1,
baiļoties no itnenieka. -

Līgava. Nu, redz', cik vienaldzīgs tu
vari būt pret mani. Pat mani izmisuma Vārdi
kā kviešu graudi krīt uz akmeņainu zemi.
Ja ' mazudrusciņ mīļu mani turētu tu savā
sirdi, tad nebūtu, man velti jālūdzas alp
tevi.

Aizsargs. Ja vienaldzība skārusi jau
botu manu sirdi, kas nevar notikt itnekad,
vai manas acis spētu tevīm' malas! dzirkstis
liekuļot un tavus skatus ilgās meklēt?

Līgava, Bet tavi darbi nesaskan atrf ta-
viem vārdiem. Par īstu mīlu cilvēki' ir ga-
tavi pat nāves rokās doties.

AfeBargs. Ja vajadzīgs, es ari priecīgs
nolikšu par tevi savu galvu.

Līgava. Man tavas nāves nevajag.
Daudz, simtkārt mazāk vēlos es no tevis.
Tikai vienu dienu — šodien palieci pie ma-
nis.

Atosargs. Tu taču zini, saproti, kai ne
drīkstu to darīt. Man jāiet tur, kur pie-
nākums pret valsti mani sauc. Es' «stilu
brīvprātīgais aizsargs.

Līgava. Ja gribētu — tu visu izdarītu.
Kas imīlē patiesi, tam šķēršļu nav.

Aizsargs. Ak, Dievs. Kā varētu es pie-
rādīt, ka tiešām mīlu, mīlu?

Līgava.Nāc manim līdz, uz manu rožu
dārzu. Mēs roku rokā iesim cauril "ziedo-
šajām rudzu druvām1. Mums ezers uzsmai-
dīs, pret mūsu mīlas spēku lieksies, svei-
cinot un saldi šalcot anšu galotnes un bērzu

birstalas un liepu gatves. Es tava būsU.
Nepamet vairs mani vienu.

Aizsargs. Man jāiet, mīlā. Nevaru vairs
ilgāk kavēties.

Līgava. Tu mani atstum?
Afesarg». It nebūt.
Līgava. Tu nerēķinājies ar manām lūg-

šanām, ne asarām, ne skūpstiem'?
Aizsargs. 'Jel saproti...
LRgafvSfe Nu 'saprotu es visu. Tu rotaļā-

ties tikai mani izraudzījl. Es gribu visu,
vai neko. Ar drumstalām' man nepietiek.

Aizsargs. Cik nežēlīga tu.
Līgava, Ej prom. Es tevi negribu vairs

redzēt. Nāks cienīgāks, kas ieņems tavu
vietu, 'pratis mani m'īlēt tā kāi nākas. (Pa-
griež aizsargam muguru).

Skuju Fridis-MJtbergs.

Uzmanību: Spiegi uz kuģa
II.

Iesākās drudžaina aizsargāšanās. Jau tā
stingro sardzi divkāršoja. Neviens nedrīk-
stēja „Ķeizarieiei" tuvoties laiviņā. Poste-
ņiem bij pavēlēts, kas nestāv uz pirmo sau-
cienu, jeb nezin paroli, apcietināt. Pie preto-
šanās šaut. Lai gan virsnieki kuru
katru matrozi oazina personīgi, tomēr vēl
stingri parkontrolēja visus. Jūnijā bij pie-
nācis seši simti vīru papildinājums no Kron-
štates. lai lielajam drednautam būtu priek-
šā rakstītais tūk.itots un simtsvīru.(Bet visu
šo jauno dokumenti bija bez vainas. Nu šo-
reiz gan laikam Serafimovs būs maldījies?!
Mēs pamazām apmierinājāmies.

Te 20. ok obra 1916. g. pelēkā rīta
krēslā mani uzrāva no miega satridnošs dār-
diens. Es pieski 5ju logam un skatījos no
jūfas virsnieku Huba loga (te man bij pa-
gaidām ierādīta . ntne) ostas virzienā. Tur,
kur mūsu bruņul uģi bij noenkuroti, viļņoja
biezs» melns dun u stabs. Tas tjacēlās krēs-
lainās debesis. Vx ielas skrēja virsnieki un
matroži. Tie devis uz molu. Zibenīgi uz-
ģērbu tērpu un t-aucos lejā. Nonācis ostā,
ieraudzīju, ka misu flotes komandiers ar
dažiem štāba virsniekiem steigšus iekāpa
laivā. „Nākat līdz," pamāja admirālis. 'Un
jau slaika laiva slīlēja viļņos. Šajā acumirkli
pērkoņoja otra, šausmīgāka eksplozija. Gai-
sa spiediens mūs gandrīz nosvieda 'no sē-
dekļiem. ,.Ķeizariene Marija!" atčukstēja

viens štāba virsnieks uz maņu mēmo jautā-
jienu. No visām pusēm trauca airulaiviņas
un velkoņi uz katastrofas vietu. Kad mēs
piienācām — bij šausmīgsskats. Flotes vare-
nākais bruņu kuģis dega priekšgalā kā sal-
mu kūlils. No visām lūkām un caurumiem iz-
siltās liesmas, šņāca balts tvaiks. Fokmasts
bij lausts, vidējais baznīcas torņa apmērā,
kā papīra strēmelēs saplosīts. „Pi!ebraukf
klāt!" — pavēlēja admirālis. Neskatoties
uz jajmu sprādzienu briesmām. Viņš, kā
pirmais uzskrēja uz degošā drednauta. Mēs
tam pakaļ.

Mums atvērās šausmu pilns skats. Kur
raudzījamies, visur miruši, sakropļoti, no-
rautas galvas, locekļi Kāds matrozis vaima-
nādams mums rādija savas oglēs pārvēr-
stās rokas. Vietām jau bij kuģa klājs un
daži ievietojumi bija nokaitēti ugunskarsti.
Ko varējām sasniegt, glābām no jauna dau-
dzajās klātpienākošās laivās. Admirālis pats
itznes iz liesmām vienu matrozi ar apdegušu
seju pa trepēm laivā. Tad arī trakais sve-
lošais karstums mūs piespieda atgriezties
laivās. Flotes komandiers lika nosēsties u?
veco kaujas kuģi „Evstafija". Nebij šaubu
drednauts bij beigts! Pirmā eksplozija bij
bijusi smagās artilērijas lādiņu noliktavā.
Kuģa vidieni bij ārkārtīgi daudz šaujams
materiāla. Tā aizdegšanās varēja apdiaudēt
nat pilsētu.

Tad sākās cits — neaizmirstams skats.
Kā statuja admirālis skatās dūmos un lie-
smās tītā varenajā kuģī. Tad viņš dod pa-
vēli štāba priekšniekam mierīgā balsi: ,,At-
vērt kingstaunus! Nogremdēt kuģi!" Ducis
virsnieku un instruktoru pārdroši uzkāpj de-
gošā kuģi. Tie pazūd liesmu ellē izpildīt
admirāļa pavēli. Tad — baigs sadrebējiens.
tērauda milzis ietrīcas, streipuļo. Tūkstoš-
balsīgs skatītāju kliedziens: un drednauts
jau grimst, ar atrautu vēderu. Viņa milzu
stāvs slīkst viļņu virpuļos. Tos, kas' attaisīja
ventiļus, līdzi' raudams un aprakdalms.

Kas par bēdīgu ainu! Kāds bēdīgs
gals bija krievu lielajam, varenajam kaujas
milzim! Visiem asaras sakāpa acīs, kas līdz- '
piedzīvoja šo katastrofu. Mes stāvējām
bezspēcībā un nevarībā: Tā tomēr zināmā
telerrrarra bij teikusi nntiesību!

Tulk. —eln.
\ %? -

Palestinas un Sirijas ainas*
Karaspēka pāirsVitesana pa gabkt. — Karastāvoklis Jeruzalemē. — Dejodaimli iet

uzbrukumā».. — Turku likumus. — Cerkesi — Sirmais cieļtoksnis. — Francijas leģionāru
apsardzībā.

Jau četri mēneši notecējuši kopš ar
Saviem kolēģiem Ž. Spēlmani un AnL Mei-
ju uz ,,Cūndapp" motocikliem apeeļojļrrt
svešas 'zemes. Iepazīstamies ar saimniecisko,
kulturelo un politisko stāvokli. Interesējoši
ari par karavīriem. Llbijas tuksnesī bij ga-
dījums tuvāk redzēt itāļu karaspēku, kurš
te Sastāv no sudāniešiem, nēģeriem, eritrē-
iiešiem un itāļiem. Pēdēiie oa lielākai daļai
ir virsnieki un instruktori. Daudz piedzī-
vojumu 'pilnas bij naktis, ko pārlaidām ēģip-
tiešu karaspēka fortos Zinaipus salā.

Bet visvairāk redzējām Palestinā, jo
tur iebraucām neilgi pēc arābu grautiņa.
Hebronā, Možā, Safedā un citur vēl bij
redzamas izpostītās mājas un svaigās smil-
šu kopiņas.

Ja Senāk fantazēja par karaspēka pār-
sviešanupa gaisu, vairļīkus simts kilometrus
dažās stundās, tad to angļi Palestinā spī-
doši izveduši. Pirmais karaspēks, 50 kara-
vīru, ieradies no Ēģiptes 16 lidmašīnās.
Arābi iin beduīni ļoti bīstas no aeroplaniem
Vēl tagad katru rītu Palestinu pārlido pārs
angļu aeroplani. Sevišķi uzmanīgi' novē-
rodami, tie lido pāri Transjordanas apgaba-
baliem. Tur vēl "uzbudinātie tuksneša dēli
nav nomierinājušies.

Jeruzaleme ir karastāvoklis. Vairāk par
trim nedrīkst sapulcēties kopā un pēc pl.
9 uz ielas aizliegts parādīties. Raudu mūri,
sadursmju degpunktu, apsargā angļu ka-
reivji. Haifā mums kāds angļu virsniekā
atstāstīja, kā arābi un beduīni no Karmeļa
kalna nākuši nakts uzbrukumā uz ebreju
kolonijām. Papriekšu tie tās apšaudījuši
Tad uz brītiņu iestājies klusums, pēo tam
tumsā parādījušās četras ugunis. Gaismā
varējis novērot, ka viens beduīns aizgājiiā
priekšgalā, paņēmis nūju rokās, griezis to
sev ap galvu un dejodams devies 1 no kalna
lejā; viss pulks viņam sekojis. Angļi un
ebreji tos pielaiduši tuvāk un tad atklājuši
Uguni. Tas arābus un beduīnus apstulbinā-
jis, vīri ar vējlukturiem skraidījuši pa vidu
un parādījuši savēius kā labus mērķus'. Tikai
angļi viņus žēlojuši un nav šāvuši.

Palestinā angļi vēl piepaturē;uši turku
likumu: ,,Ja uzbrūk, tad pirmās divas stun-
das nav brīv šaut". Zināms, angļi to ne-
ievēro, tie šauj, kad tik grib. Bet stingri
tas jāievēro vietējiem ebreju un arābu po-
liristiem.

Palestinas lauku ceļus angļi apsargā
braukādami automobiļos, kuriem' priekšā,
sānos un aizmugurē uzsegta balta drēbe ar
sarkanu uzrakstu: „Police Palestine." Bet
šie sargu automobiļi sastopami diezgan reti.

Transjordanijas pusē uz JordanaSi tiek
celta Rotenberga elektriskā spēka stadja.
To apsargā kādi 60 čekistu jātniekil Ap-
bruņoti tie ar angļu šautenēm un patšaute-
nem. Te mājām' jumtu vietā griestf un Uz
tiem sakrauti smilšu maisi, kas domāti aiz-
segal pret uzbrucēju. Turpat ari paaugsti-
nājums ar prožektoru, kas nakti pārlūko ap-
kārtni. Līdz šim viss te pagājis mierīgi.

Galilejas jūfas malā atrodas Arbela
kalns. Virs tā ir gandrīz 2000 gadus vecs
Bar-Kohbas cietoksnis. Stāvajās klinšu sie-
nās vēl tagad redzamas alas, kur'mituši cie-
tokšņa karavīri. -Klintīs iedarstās kazarmju
ejas apdrupušasun piepelējušas. Te senatnē
caur klinšu spraugu gājis ievērojams ceļš,
kas savienojis Siriiu ar Palestinu.

No Palestinas iebraucām Sirijā. Te nu
esam padoti Francijas trīskrāsainā brīvības
karoga sargiem. Tos uz ceļa sastopam bieži.
Var redzēt, ka franči modri rūDējais ļņar dj-o-
šību.

Patīkams ir ceļojums gar sniegapklāto
Ermona kalna noerāzi uz Damasku un' ska-
tīties uz dedru mežiem Libānu kalncteli

Damaskā, šai seno slaveno ieroču pil-
sētā, redzams daudz franču leģionāru. Te
atrodas vairāki bruņotie automobiļi, daži
desrriti tanku un aeroplani. .

Franču leģionos Sirijā dien dažādas
tautības: franči, vācieši, itāļi, nēģeri, ķi-
nieši. Kāds vācietis teica, ka te esot ari
daži latvji.

Sirijā tagad nekādi lieli nemieri nav
notikuši, bet gan šur tur izceļas sadursme
starp musulmaņiem' un kristīgiem.

Oktobra beigās, Damaskā.
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